

SANDARA
DAKRO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS
 Prenumerata metams:
 Amerikoje 2.00
 Kanadoje ir Lietuvoje \$3.00
 Pusei metų:
 Amerikoje \$1.25
 Kanadoje ir Lietuvoje \$1.50
 Skelbimų kainas klauskite laišku.
SANDARA
 327 E. St. So. Boston, Mass.

SANDARA

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS LAIKRAŠTIS

SANDARA
LITHUANIAN WEEKLY
 Published by Lithuanian National
 League of America.
 Consisting of 95 Branches, Located
 in all largest cities of the U. S. A.
 Represents over 50,000 Lithuanians
 in New England, and about 700,
 000 in the United States
SANDARA
 327 E. St. So. Boston, Mass.

Nr. 28 Tel. So. Boston 2408 SO. BOSTON, MASS. LIEPOS 12 D., 1928 Kaina 5 centai METAI XV

LIETUVA VERGIAMA PRIE FEDERACIJOS SU LENKIJA

ANGLIJA VISISKAI LENKIJOS PUSĖJE

Vokietija sutinka su unija, bet paliekant Lietuvai Vilnių. Priešinga tik Sovietų Rusija

LENKIJA SIEKIA PRARYTI VISĄ LIETUVĄ

Chicago Tribune korespondentas laiške iš liepos 4 d. aiškiai rašo, kad:

"Nuoširdus Lenkijos siekimas yra praryti visą Lietuvą. Savo pretenzijas ji pamatuoja istorija ir religija. Kitakart Lietuva buvo lenkų kunigaikštystė ir abudu kraštai yra stipriai katalikiški.

"Lietuviai daro žingsnį toliau į praeitį ir nurodo, kad kitakart Lietuva valdė Lenkiją.

"Tiek ekonominiu tiek militariniu atžvilgiais Lenkija reikalinga Lietuvos. Jos sienos būtų daug saugesnės, jei jos aprėptų ir Lietuvą, o Lietuvos uostai būtų didelis plusas lenkų prekybai.

Lietuvos karininkai jau pradeda manyti, ar unija su Lenkija nereikėtų geresnės jiems karjeros bendroje armijoje.

"Lenkų politikai man sakė, kad jie sutiktų susieiti su lietuviais pusiauškelyje. Jie dagi atiduotų Lietuvai Vilnių, jei tik ji dėtusi federalinę unijon, kurioje Lietuva galėtų pasilaikyti sau plataus masto autonomiją. Bet, sako, turinčios būt bendros sienos, bendra kariuomenė ir bendra užsienio politika. Tai sąlygos, be kurių esą maža vilties prieiti prie tikros sandaros."

Žada Pamokėti Už Vilnių

Anglų "Times" rašo: Per paskutines kelias savaites pasidarė aišku, kad pietų ir pietų rytų sienų ištaisyimas Lietuvos naudai ir sumokėjimas jai karo atlyginimo iš Lenkijos pusės galėtų išspręst dabartinį neišsprendiamą padėjamą (impasse). Aišku, kad Lietuvos reikalavimas Vilniaus negali būti šiandien palaiškomas dėl politinių priežasčių, nežiurint to kas gal būtų pasakytą jos naudai istoriniu atžvilgiu."

Lietuvos vyriausybė ruošia lenkams naują saugumo pakto projektą

Birželio m. 26 d. atnaujintos Kaune derybos su lenkais.

Birželio mėn. 26 d. Kaunan atvyko lenkų komisija, kuri tęs pradėtas Kaune derybas dėl saugumo garantijų nustatymo ir dėl Želgiovskiados nuostolių atlyginimo.

Iš patikimų šaltinių tenka patirti, kad Lietuvos vyriausybė ruošia naują saugumo pakto projektą, kurs bus įteiktas lenkams Kaune.

ANGLIJA REMIA PILSUDSKIO PLANĄ

Kaunas. Varšuvon apsilankė Anglijos viceministeris su tikslu pasitarti Lietuvos Lenkijos reikalais.

Anglijos Užsienių Reikalų Viceministeris turėjęs tam tikras direktyvas iš savo šefo p. Cembereno apsisvarstyti Vilniaus klausimą su Pilsudskiu, kurs, kaip yra žinoma, ypač juo interesuojasi. Kalbama, kad Anglija esanti pasiryžusi remti Pilsudskio planą spręsti Vilniaus klausimui. O tuo planu numatoma sudaryti iš Vilniaus krašto atskirą autonominį vienetą, kurs priklausys tiek Lenkijai, tiek Lietuvai, susijungus šioms į federatyvinę valstybę. Žodžiu, norima išimti iš archyvų senąjį Hymanso projektą.

Žmogėdos Suėdė 500 žmonių

Iš Sidney miesto, Australijos, pranešama, kad Marigio saloj netoli Naujos Gvinejos pakrantės nepersenai įvykusi atkakli kova tarp dviejų pusiau žmonių. Nugalėtojai užmušė apie 500 priešininkų pirmiausiai nukirto jiems galvas ir iškėlė sau žmogėdrių puotą, suėdami žmonių kūnus. Anglų vyriausybė į tą vietą pasiuntė baudžiamą ekspediciją, o suėmusi apie 100 žmogėdrių, pervežė juos į Port Moresby pili, kur jie bus tinkamai nubausti.

LIETUVOS ŠAULIAI SU IŠKELTOMIS VĒLIAVOMIS ĮŽENGS Į VILNIŲ

Kaunas, liepos 7 d. Čionai pasibaigė Šaulių Sąjungos suvažiavimas, dalyvaujant 380 atstovų. Dalyvavo — aplankė Smetoną, min. pirm. Voldemaras, krašto aps. min. Daukantas ir daug aukštų civilyių ir kariškų svečių. Kalbose pabrėžta didi Šaulių Sąjungos reikšmė Vilniaus atvadavimui.

Premjeras Voldemaras savo prakalboj pasakė: "Sąrašas žuvusių už Lietuvos nepriklausomybę dar nėra užbaigtas. Sąrašą žuvusių teks papildyti naujais vardais, nes ateis valanda, kuomet Lietuva turės kovoti už savo nepriklausomybę ir Vilniaus atvadavimą. Voldemaras užbaigė, kad ateis valanda kuomet Lietuvos šauliai įžengs į Vilnių.

Priimta rezolucijos, kad Vyriausybė turi stovėti Lietuvos interesų sargyboje ir ginti Respublikos nepriklausomybę su sostine Vilniumi. Kol Vilnius nebus grąžintas, kad jokių santykių su Lenkija nebutų užmegsta.

Lenkai Voldemaro kalbą plačiai komentuoja

Dancigo spauda atsiliepė dėl Voldemaro kalbos, kad jei tokia kalba būtų pasakęs žymus Europos vyras, tai reikią, kad tuojau turi pradėti griauti armotos. Tačiau Voldemaras kalbėjęs daugiau su tikslu padaryti įspūdį Lietuvos viduj, kaip užsieny. Tačiau ir Lenkai pripažįsta, kad Voldemarą padrašino Sov. Rusijos nota Lenkijai.

Rumunijos žurnalistai protestuoja prieš cenzurą

"Daily Mail" praneša, iš Bukaresto, kad trys rumunų žurnalistų asociacijos nutariusios pradėti energingą protesto kampaniją prieš valdžios cenzurą. Rumunų žurnalistai paskelbė boikotą visoms valdžios daromoms konferencijoms ir bankietams. Asociacijos nariai neprivala laikyti žurnalistais valdžios oficiojų rašytojus balaikančius cenzurą.

Derybos Vėl Pradėtos
 Lenkų delegacija su Holvuko prieky į Kauną atvyko pirmadienį. Tą pat dieną išvyko į Varšuvą derybės ir d-ras Zaunius, lietuvių delegacijos pirmininkas.

Birželio mėn. 28 d. Varšuvoj bus tęsiamos lenkų lietuvių derybos ekonominiams klausimais.

Lietuvos delegacija išvyko iš Kauno trečiadienį birželio m. 27 d. rytą.

Panevėžyje surasta jaunų komunistų slapta organizacija. Nariai jauni žmonės. Suimta jų 18. Rasta daug įtariamų medžiagos. Tardoma toliau.

EXTRA

J. KRUKONIO PERGYVENTOS VALANDOS

Pranešama, kad kai tik pasibaigs špaskymas "Juozo Olevičiaus kelionė į Ameriką", taip tuojaus "Sandaroj" pradės eiti gyvas aprašymas nesenai iš Lietuvos atvykusio p. Jono Krukonio, pavadintas "Pergyventos valandos".

Raštų pirmoji dalis jau gauta. Aprašyme rimtai ir vaizdžiai nupiešiami gyvenamieji santykiai Lietuvoje.

P. B. K Balutis į Washingtoną

Užsienių reikalų ministerijos generalinis sekretorius p. B. K. Balutis yra skiriamas Lietuvos pasiuntiniu Vašingtone. Amerikos vyriausybės sutikimas jau gautas.

H. Hoover

Inžinierius, Mokslininkas, Ministeris gelbėti badaujantiems, Administratorius, Exekutyvas, Valstybės Vyras, Geradaringas Amerikietis, Malonus Kaimynas, Naudinga Žmogystė, -- taip charakterizavo naująjį kandidatą į Prezidentus nuo Republikonų Herbertą Hooverį John L McNab iš Kansas City

Hooverio kandidatura nuo Republikonų į pačią aukščiausią valstybės vietą — į Prezidentus, praėjusi Republikonų konvencija Kansas City labai vieningai ir su nusveriančia balsų dauguma, daug kam pasirodė stačiai stebėtina. Tas žmogus, kur dar prieš 8 metus pats nežinojo, ar jis priklauso Republikonams ar Demokratams tapo nominuotas 837 balsais prieš 249 balsus, atiduotus visiems kitiems kandidatams kruvon paėmus.

Dabar nominacijoms praėjus politikai spėja, kokie bus pačių rinkimų šansai. Užsienių nuomonę apie Hooverį kaip pagarsėjusį Europoj laike karo tiekinu pagalbos išreiškė Londono Morning Post, kad Hooverio kandidatura yra "didelė ir nepaprasta kvalifikacija Baltiesiems Namams". Pačioj Amerikoj, nors kaip optimistai demokratai ir nesimistai republikonai ir sako, kad "Well, jis nebus labai sunku sumušti", tačiau didžiausioji dalis Republikonų, Demokratų ir nepriklausomųjų dvišalių vienodai pripažįsta, kad Hooverio kandidatura yra labai stipri.

Pirmas ypatingas reikišnis yra jau tas, kad Kansas City konvencijoje nepaprastai greitai susmuko šios priešhooverinės spēkos ir visišką kontrolę paėmė t. vad. hooveritai, kas priežįstama populiariškai Hooverio kandidaturai, antra tai glaudus ryšys tarp Coolidge administracijos ir Hooverio. Dabartinė Republikonų platforma esanti tikras atspindis Coolidge ir Hooverio pažiūrų. The Literary Digest paduoda 44 dienraščių, svarbiausių viešosios opinijos reišķėjų nuomones ir ištraukas iš editorialų, kuriuose vienodai pripažįstama Hooverio kandidatūros svarba ir aukštai statomas jo asmuo, kaip nepriklausomos, aktyingos asmenybės ir aiškaus administratoriaus, kuriam rūpėsią ne asmuo, ne klika, ne kombinacijos, o tik gyventojai (people).

Boston Post Demokratų organas Mass. valstijoje apie tą savo politinį konkurentą sako taip: "Labiausiai pavojingas dalykas Demokratams bus pripažinimas, kad Hooveris yra gerbuvio (prosperity) organizatorius, kad jo ypatingas genijus sukurs Amerikiečiams naujus rinkus prekėms ir naujus metodus manufakturai ir komercijai, kurių pasekmės didesnis profitas kapitalui ir darbui. Kampanijai paremtai ant tokių materialinių apskaitliavimų Herbert Hooveris yra geriausiai tinkamas vyras kokyj Republikonų partija yra kada nors nominavusi visoj savo istorijoje. Reikia pridėti, kad jis turi stačiai fanatišką pagarbą pas didelį skaičių idealistų vyrų ir moterų tipų, kurie garbina Roosevelto ir Wilsono relikviją."

Republikonų spauda žinoma pilnai tiki, kad Hooveris bus išrinktas. Demokratai ir kaipurie pesimistiškieji pačių Republikonų dar tik abejoja, kad fermeriai gali nulemti Hooverio kandidaturai smugį. Republikonų programos svarbiausi punktai bus griežtas prohibicijos vykdymas, taip pat nepažįdinamas nusistatymas už aukštus apsaugos muitus ir fermerių reikalų pamatinė rezizija. Prohibicijos klausime Republikonai turės visų Pietų tai yra ir pačių valstiečių fermerių simpatijas. Apsaugos muitų šalininkų taip pat atsiras daug daugiau, kaip laisvo įvežimo šalininkų. Lieka Republikonų svarbiausia kliūtis, tai

farmerių nepasitenkinimą nugalėti. Šiuo reikalu Republikonų platformos punktai yra niekuo neblogesni kaip pačių Demokratų. Abelnai Demokratų paskelbtoji vėliau po Republikonų konvencijos platforma atrodo daugiau tik nurašymas pačių Republikonų platformos. Farmerių nepasitenkinimui paralizuoti Republikonai padarė labai išmintingai nominuodami į viceprezidentus Charles Curtis nuo žemdirbiško Kansas, kurį gerai pažįsta ir jam gana pasitiki Vid. Vakarai. Curtis užduotis bus atvesti prie rugsėjo balotų vakarinių valstijų grupes. Curtis savo asmenyje apibūdina Vid. Vakarų ir simbolizuoja fermerių ideją sako geras skaičius laikraščiu. Curtis visą laiką kovojo už fermerių reikalus stengdamosi sulyginti fermerius su visais kitais šalies sluoksniais ekonomiškoje padėtyje. Republikonų programos dalis liečianti fermerių reikalus skamba gana įtikinčiai: "Mes pažadame visokeriopą pagalbą reorganizuoti prekyvimo (marketing) sistemą sveikesnėmis ir labiau ekonomiškomis linijomis, ir kur yra reikalinga pakeitimų, valdžios finansišką paramą visam pereinamajam laikotarpiui.

"Republikonų partija garantuoja ta pat įstatymo keliu įsteigti Federalę Farmerių Tarybą (board), suteikianti jai reikalingos galios įvedimui farmų prekyvimo (farm marketing) sistemos, farmų savininkų

JUS

Galite turėti geriausį The Ongwal Perfect Blend



Nepriimkite netikrą rąšį nuo pardavėjų. Pardavėjai rašykite:

UNITED WHOLESALE GROCERY CO. H. E. Show Co. Worcester, Mass.

Visi Dalyvaukim DAINŲ PIKNIKE Liepos 22, Methuen, Mass.

A.L.T. Sandaros Reikalai

ALTS. 2-RO (CONN.) APSKRICIO KUOPU IR NARIU DEMESIUI.

Artras metinis ALTS. 2-ro apskričio išvažiavimas, paskutinė šių metų šventė, bus rugpjūčio 12 d., netoli Hartfordo, Glastonbury, Conn., Station 24. Tai didelis gražus lietuvių parkas prie pat Conn. didžiulės upės, prie medžių ir žolynų. Liepos pirmosios dienose visoms 2-ro apskričio kuopoms ir visiems nariams buvo išsiuntinėta dovanų knygelės tikiečiai, taipgi skelbimų rinkimui pavyzdžiai ir kitkas. Apskričio valdybos vardu piknik rengėjai prašo visų narių pasidaruoti kuosmarkiausia, kad šis paskutinis mūsų piknikas nusisektų visais galimais būdais, kad apskričio kasa kuri dabar yra tuščia, vėl prisipildytų ir kad atėjus žiemės sezonui galima būtų nuveikti daug gerų darbų. Pikniko rengėjai nutarė suteikti darbuotojams dovanų: kas parduos daugiausia dovanų knygelę—tikiečių, tam bus suteikta atlyginimas \$5.00 aukso; taipgi skelbimų rinkėjams duodama 25 nuosimtis nuo surinktų už skelbimus pinigų.

Taigi, visi nariai kuopų valdybos, visi tautiečiai darbuokitės per šias tris savaites išsijuošę, pašveskite kas vakaras Sandaros darbams — idėjai: rinkite skelbimus ir pardavinėkite tikiečių; paskutinius geriausia progą dabar paršavinėti išvažiavimuose, piknikuose ir taipgi po namus vaikšciojant. Visi sustokime į bendrą darbą. Nariai, ar kuopos pritrūkė dovanų knygelių (tikiečių) tuoj reikalaukite daugiau pas apskričio sekretorių V. Alksnį (262 Wallace st.) New Haven, Conn., o skelbimus ir pinigus atsiskaite sau 25% prisiųskit išvažiavimo rengimo komisijai nariui J. Sekiui (177 Park St., Hartford, Conn.) ir prisiųskite viską (skelbimų tekstus ir pinigus) iki Liepos 28 dienai, kad viską sutvarkius ir spaudai laiku pridavus.

Pikniko ir išvažiavimo rengimo komisija prašo: "Pasidaruokime, dirbkim važiuokime ir bukime toį darbinukų idėjos armijoje nors sykį į metus".

Išvažiavimo Rengėjai

"SVEIKATOS KULTURA"
JAU IŠEJO
Ar nori but sveiku ir linksmu? Skaityk "Sveikatos Kultura". Ten rasi daug gerų ir teisingų patarimų kaip natūraliu būdu gali atsisąusti nuo įvairių ligų, palaikyti jaunystę ir paliginti savo amžį. Taipgi rasi klausimų ir atsakymų apie įvairias ligas ir iš ko jos paėina. Visais sveikatos reikalais kreipkitės į "Sveikatos Kultūros" redakciją:
6 Scholes St. Brooklyn, N. Y.
Pavienius numerius galima gauti "Sandaros" ir "Keleivio" redakcijose.

POPIEZIUS TIKISI PER SMITHĄ ROMANIZUOTI U. S.

Ar U. S. turi pripažinti popiežiaus suverenitetą? klausia The Fellowship Forum iš Washingtono.

Minėtas laikraštis deda įdomių žinių apie Vatikano planus su pagalba Smitho sustiprinti Rymo katalikų įtaką Amerikoje.

Nedaug amerikiečių šiandien atsimena, kad šita respublika savo laiku turėjo diplomatinis santykius su Rymo katalikų hierarchija, pasiūsdama savo atstovus ministerį ir Vatikano prižiūrėti Amerikiečių santykių popiežiaus valstybėje. Tai buvo 1848 m. kada tie santykiai buvo nutatyti ir jie buvo tęsiami ligi 1867 m. kol Kongresas atmetė bepalaikyt tolimesnius santykius ir laikyti savo atstovybę prie Rymo popiežiaus rumų. Su Al Smitho kaip kandidatu į prezidentus pavojus tokiems santykiams atnaujinti įgautų didelio pamato ir todėl tos galimybės kritika darosi būtina ir gyva.

Ką Sako Vatikanas apie Al Smitho kandidatūrą

The Fell. Forum rašo kad pastaromis savaitėmis Chicagos, New Yorko, Detroito ir Philadelphia's lienasčiai išskėlė sensacinę istoriją, liečiančią Jėzuitų organą Unita Cattolica Italijoje (Florencijoje) kur išsireikiama, kad Rymo katalikų hierarchija tikisi, kad Demokratų partija išrinks Al Smithą Hierarchijos viltys reiškia mos kad su Smithu kaip prezidentu dabartinė Suv. Valst. politika nusikreips ant Imigracijos, Monroe Doktrinos, Užsienių aliansų, Tarifų ir Karo skolų ir kad "pavojingas dvasinis supuvimas" dabar matomas Amerikoje, bus išvengtas su "krikščionišku atgimimu", imaisant katalicizmo mielų, nes "Suvienuytų Valstijų dvasinis išganymas gludi katalicizme" ir Al Smitho išrinkimas bus to reikalingojo krikščioniško atgimimo ženklas."

TO HOLDERS OF Third Liberty Loan Bonds

The Treasury offers a new 3 1/2 per cent. 12-15 year Treasury bond in exchange for Third Liberty Loan Bonds. The new bonds will bear interest from July 15, 1923. Interest on Third Liberty Loan Bonds surrendered for exchange will be paid in full to September 15, 1928. Holders should consult their banks at once for further details of this offering. Third Liberty Loan Bonds mature on September 15, 1928, and will cease to bear interest on that date. A. W. MELLON, Secretary of the Treasury. Washington, July 5, 1928.

PROTO UGNIS

Rašo A. J. Gubė

Ir gyvunai turi jausmus, bet mąstyti negali; tad jie gaisra ir pranyksta!

Zmogus mąstantis, už tai jis likęs žemės viešpačiu: paveldėjo girias, miškus ir laukus tik paliekant šiokia tokia išnykėlių (gyvunų) žymę praeities.

Zmogus turi jausmus, protą, ir atmintį; žino praeitį ir istoriją. Iš protavimo atsirado progresas, pažanga, kultūra ir josios griovimas... Viskas ką turime ant žemės paviršiaus yra padaras pretaujantių žmonių...

Tik žalvarlė, laukiantis tvarinys, kuris per tūkstantčius metų sulig papročio lukaroja kol vabalėlis ar muselė stačiai į jos gerklę įlėks!... Nors ir alkij budama, — vis tiek lauks atbėgančios progos!

Keletas šimtmečių atgal žmogus buvo lėtuju keleviu, dairydamiis į kairę ir į dešinę žengė prieš pavojų kautis su laukiniais del pagerinimo savo buvio.

Šios galdnės žmogus yriasi per augstus kalnus per debesius pasislėpęs skriejančiuose padaruose, bei dugnu jūros pavandėniniais submariniais gaudindamas "smakus" ir baisias milžiniškas žuvis.

Zmogus nepanašus žalvarlei, jis progos nelaukia, pats sugeba pasidaryti!

Vienas filozofas atidengė egzistencijos tikrąybę sekanciai:

"Aš manau, kad aš esu del to"... Tai vyriausias išaiškinimas apie tikrąją žmogaus esmę.

Bet čia nėra tas išguldytas. Ir šiais "blaivybės laikais daugelis galėtų sekančiai pasakyti: "aš geriu delto, kad esu"... Arba dar geriau: "Aš geriu todėl kad negėriau prieš įvykdinimą 'blaivybės'..."

Kiti pasakys: "Aš darau pinigus, kad esu". — Tai yra sielos pabaiga, kartu ir egzistencijos.

Kiti galėtų ir sekančiai pasakyti: "Aš gyvenu save paties smagumui ir linksnumui, delto aš ir esu! O tas viskas yra tik del manęs!"

Tikro gyvenimo apsauga, skaidrus — pažangus elgėsys, galinga išmintimi pastatytas protas kad daryti gera del kitų!

Viskas sutvėta, pagaminta buvusių ir tebesančių žmonių, o tas viskas pavadinama "proto produktas".

Artistai, tapytojai, skulptoriai, poetai, inžinierai, mechanikai, mokytojai ir filozofai padaro savo darbus, kuriuos turime šiandieną ir išpalengva taip viskas keičiasi sulig pradynių eigos, išpalengvo sykį ir žmonija kas met milžiniškai žingsniais pažengia priekin į civilizaciją ir atgal.... (Bus daugiau)

Lietuvos žinios

PRIS. ADV. PAD. KAZIO MARČIULIONIO BYLA.

Kauno gyventojams teko girdėti, kad nepersenai pris. adv. pad. Kazys Marčiulionis yra pabėgęs iš Lietuvos į užsienį nuo teismo atsakomybės. Bylos aplinkybės, kaip tenka dabar patirti, yra šios:

Prieš keletą metų K. Marčiulionis apsiėmė parduoti svetimą namą, esantį kampe Miškų ir Gedimino g-vių Nr. 13/15.

Namas, dviejų aukštų, murinis, be to dar geras medinis namelis kieme, turintis daugiau kaip 100.000 litų vertės. To namo savininkas, laike karo yra miręs, o to turto paveldėtojai gyvena Vilniuje. Esant tarp Lenkijos ir Lietuvos karo stoviu, to turto paveldėtojai negalėjo čia atvykti. Turtui globoti buvo samdomas prižiūrėtojas pil. Mykolas Staševičius, kurs įgaliavimą buvo gavęs dar prieš karą, esant gyvam to namo savininkui.

Globėjas Staševičius, pamokintas Marčiulionio, padavė teismui prašymą, kad jam, daugiau, kaip dešimtį metų tą turtą valdančiam nuomininko teisėmis nesant paveldėtoju, minėtas turtas išisenėjimo teisėmis būtų pripažintas jo nuosavybe.

Teismas, per tam tikrą laiką neatsisakęs to turto tikriems paveldėtojams, pripažino visą turtą prižiūrėtojo pil. Mykolo Staševičiaus nuosavybe. Čia teismas buvo sąmoningai suklydintas, nes buvo pastatyti melagingi liudininkai, kurie įrodinėjo, kad Myk. Staševičius buvo nuomininkas ir daugiau, kaip dešimtį metų namą valdo.

Kaip tik buvo gauti nuosavybės dokumentai, tu tuojau rupintasi turtą parduoti. Iš pradžios namus norėjo pirkti Šaulių S-ga bet toji pamačius, kad čia esama neaiškumų, pirkti atsisakė. Tuomet namus pirko pil. Fišeris už 85.000 litų, kurios "turto" savininkas — Staševičius pasidalino per pusę su save "advokatu" Kaziu Marčiulioniu.

Pardavus namus, Vilniuje gyvenantieji tikrieji savininkai iškėlė bylą. Byla atsidūrė prokuraturoje, kur paaiškėjo p. Marčiulionio "juridiniai" gabumai, už kuriuos grėšė kalėjimas. Tuomet, jis, nieko nelaukdamas spruko į užsienį. Tą patį padarė ir to turto "paveldėtojas" Myk. Staševičius.

Pris. adv. Taryba, įvertindama tokį pris. adv. pad. K. Marčiulionio žygi, kurs nėra suderinamas su advokato pareigomis, atėmė visam laikui teisę praktikuoti, P. M. tokį nutarimą apskundė Vyr. Tribuolui, kurs, peržiūrėjęs jo skundą, rado reikalo grą-

žinti atgal advokatų Tarybai klausimą persvarstyti.

P. Marč. buvo gerai žinomas visuomenei, kaip uolus tautininkas. Renkant savo parapijos miestely — Pakuony (Kauno aps.) prieš vieną oponentą, jis panaudojo net ginklą.

P. Marč. buvo steigėju studentų tautininkų "Neo Lituania" korporacijos ir keletą metų jos pirmininku. Kilus sumanymui pastatyti tos korporacijos nuosavus namus, Kaz. Marčiulionis drauge su Banaičiu važinėjo į Ameriką aukų rinkti. Visą laiką buvo "Neo Lituanijos" filisteriu ir tautininkų tarpe turėjo nemaža įtakos.

Lietuvos Užsienių Prekyba

Per šiu metų gegužės mėn. mūsų eksportas siekia 17.4 mil. lt., o importas 27.2 mil. lt. arba importas didesnis už eksportą 9,8 mil. lt.

Palyginę su balandžio mėn. eksportas padidėjo 2,8 mil. lt. Išvežta gegužės mėn. daugiau negu balandžio m. — mėsos 94,4 to prieš 47,2 to, sviesto 136,9 to prieš 176,6 to, kiaušinių 744,3 to prieš 255,0 to, popiermedžio 9 960,7 to prieš 3 592,4 to, celulozos 4 057,1 to prieš 3 307,3 to. Mažiau išvežta arklų bei linų bendrai 700 tukst. lt. suma. Importas, palyginti su balandžio mėn., padidėjo 2,7 mil. lt. Labiau padidėjo staltiesių medžiagos įvežimas beveik 1 mil. lt., o taip pat arti 1 mil. lt. žiūtik 129 žmonių.

Siais metais nusižudė 118 asmenų: 80 vyrų ir 38 moterys. Nusižudymų priežastys: skurdas, nelaimė, air portą atskrys iš laukti, kad šiais metais nusižudymų skaičius žymiai mažesnis 1926 m. kuomet per visus metus nusižudė tik 129 žmonių.

automobilių įvežimas. Per š. m. sausio — gegužės mėn. mūsų eksportas pasiekė 99,- mil. lt. arba prekybos balenso pasyvumas siekia 25,0 mil. lt.

Šaulių sąjungos suvažiavimas

Birželio 17 d. Universiteto salėje prasidėjo Šaulių sąjungos suvažiavimas. Prezidiuman išrinkta p. Kaveckas, pulk. Rustaika, (Telsių m. apsk. komentantas) ir p. Zenkus. Gen. Daukantas pasveikino šaulius p. R. Prezidento vardu. Vyriausybės vardu pasveikino p. Voldemaras. Buvo daug dar ir kitų sveikinimų.

Perkuno Nelaimės.

Sakių apskr. Griškabudžių vals. Smilgių k. birželio 15 d. perkuno trenkimo užmuštas pil. Antanas Mačiulaitis. Sakių apskr. Ažuolupių kaimo, taip pat perkuno trenkimo užmušta pil. Zapikytė.

Alytaus apskr. Miroslavo valsč. pas naujakurį Zalevičių perkuno trenkimo užsidedę gyvenamas namas kurs ir sudėgė. Nuostolių padaryta apie 2000 lt.

Nusižudymai

Siais metais nusižudė 118 asmenų: 80 vyrų ir 38 moterys. Nusižudymų priežastys: skurdas, nelaimė, air portą atskrys iš laukti, kad šiais metais nusižudymų skaičius žymiai mažesnis 1926 m. kuomet per visus metus nusižudė tik 129 žmonių.

Blogi Orai

Siemtiniai Lietuvos orai labai blogai atsiliepė į javų sėją ir derlių. Žemės vietos ir dabar daug kur apsemtos vandeniu. Žemės ūkio ministerija renka žinias, kur ir kiek del įvairių atmosferos blogų sąlygų nukentėjo.

Svečias iš Amerikos

"Lietuvos Žinių" ir "Lietuvos Ukininko" redakcijos aplankė p. P. Bukšnaitis atvykęs iš Amerikos ir kelionėje vadovavęs labai didelei lietuvių ekskursijai. Ponas P. Bukšnaitis yra išvytas iš Lietuvos rusų caro žandarų, nes tais laikais jis energingai dirbo Lietuvos nepriklausomybės reikalui. Amerikoje jis tarnauja "The Cunard Steamship Company Limited". Linkime p. Bukšnaitiui linksmi praleisti savo atostogas Lietuvoje.

Latviai atvyksta į Lietuvą

Latvių šaulių sąjunga nutarė šiemet suruošti savo narių ekskursijas į Lietuvą, Estiją ir Suomiją.

DARBAI

Lowell, Mass. June 29 pradėjo dirbti nauja čėverykų dirbtuvė. Kokias 2 nedėlios kaip atsikraustė, iš Haverhillio Model Shoe Co. moteriškų čėverykų dirbtuvė ir dirba virš 50 žm. Už poros savačių dirbs apie 500. Lowellio šiušapės dirba neblogai.

Užbaigė High School šie lietuviai: S. Dulkė, M. Mišlė, J. Ališkauskas, D. Zepalėnis, M. Kačinskaitė, A. Šaukinis, J. Jurevičia.

"Garsinimai Apsimoka"

Biznieriai, Garsinkitės

"Sandaroje"!

Garsinimai Yra Naujienos Iš Biznio Pasaulio

"SANDAROS" prenumerato skaičius per paskutinį kontestą paaugo dvigubai ir vis auge,

"SANDARA" skaito ir seka visi lietuviai,

"SANDAROS" plačiausias korespondentų tinklas visose kolonijose laprašo visas naujienas Amerikos lietuvių ir pasaulio gyvenime.

GARSINIMAS yra taip jau naujiena iš biznio pasaulio. Biznierių tarpu nauja visuomenei. Jei biznierių įsigijo naują

partiją prekių, gavo kokį reikalingų sezonų dalykų, užsidedo naują įmonę, persikėlė ar rengia išpardavimą, kodel tai nepaskelbti visuomenei?

PAVASARIUI atėjus, ypatingai garsinimai pagelbės jūsų bizniui atsiekti reikalingo tikslo, tad siųskit savo garsinimus "Sandarai" tuojau.

LIETUVIAI biznieriai darykite naujieną iš savo biznių, kaip kad amerikoni daro. Garsinkitės "Sandaroj"!

Sandara
327 E STREET
Boston, Mass.

Sveikata

KODEL MES SER-GAME?

(Paimta iš "Sveikatos Kultūros No. 1)

Todel, kad mes turime maži supratimo apie: sveikatą, maistą ir natūralų gyvenimą, kaip būti sveikam ir turėti smagumų iš gyvenimo. Visų pirma reikia susipažinti su sveikatos ir maisto klausimais.

Zmonės daugumoje serga šalčiausią žiemą ir vasarą; serga maži ir suaugę. Tie sergimai ne nuo šalčio paeina, bet nuo sugadinto maisto, persivalgymo, nuo nuovargio, girtuokliavimo, per daug rūkymo ir per daug kitų mums nematomų priežasčių.

Šalčio liga nėra išgydoma. Kad neturėti šaltį tai visu pirma reikia žinoti, kad maistas turi būti šviežias ir sveikas.

Mes žinome, kad žmogaus kunas susideda iš šešiolikos (16) elementų, tai mes turime ir maitintis daugiausia tuomi maistu, kuriame yra tos medegos, kas mūsų kunas reikalauja. Maistas musu kuni yra reikalingas dėl: šilumos, del energijos ir del nudėvėtų audinių atbudavojimo.

Pirmutinis žmogaus maistas yra oras. Mes be oro negalime būti nei penkių minučių, todėl mes mokimės giliai kvėpuoti, nes oras yra kraujo maistas, cėlių gaivintojas. Kuo daugiau mes tyrą orą kvėpuosime, tuo mes ilgiau gyvensime. Saulė mums suteikia gyvastį, gydo ligas, augina mus ir visokius vaisius del mūsų maisto. Be saulės mes neilgai egzistuosime.

Vanduo mums irgi daug reikalingas del kuno palaikymo. Musų kune randasi du trečdaliai vandens, nežiurint kokioje formoje mes vandenį gauname. Kitas gi maisto dalis mes gauname visokios rūšies vaisiuose, gruduose, pieno produktuose ir t. t.

Kiekvienas pasakys, kad mes viršminėtai produktais maitinamės. Bet kokioje formoje? Geriausi maisto produktai yra tie, kuriuos mūsų saulutė išverda, iškepa ir sudžiovina; tada mes žinome, kad nuo tokio maisto, mes nesirgime. Džiovinti vaisiai namie ir gerai sudėti saugioje vietoje yra daug geresni negu kad užnuodyti ir sudėti į blėkines dėžes. Tą pat galima pasakyti ir apie grūdus.

Mėsos aš niekam nerekomenduoju. Mėsa yra visai sudarkyta ir nuo mėsos daug vartojimo, sergama visokiomis vidurių ligomis. Mėsa nėra natūralus žmogaus maistas. Mėsa

mes valgom delto, kad mes prie jos esame prisipratę. Jeigu kas mėsa mėgsta, tai geriausia valgyti žalią jautieną, ar virtą.

Dirbančiam ligoniui daugiau mėsos visai nevalgyti. Suaugusiems yra sunku atsikratyti senųjų įpročių, todėl reikia po biskį nuojų šalintis. Girtuoklystė ir rūkymas yra vergiškas įprotis, bet jau tas pertoli nukeliavęs. Kiekvienas naudotojas tu nuodų norėtų atsikratyti, bet jie yra daug silpnesni už tuos nuodus, todėl ir nepajėgia savo vyriškos drąsos.

Merginos, kurios šiandieną nuodijas tais pačiais nuodais kaip ir vyrai, netinka būti ateinančios kartos motinomis.

P. A. Baltrėnas.

RUDENS IR PAVASARIO ORAS PADAUGINA ŽMONIŲ MIRTĮ

Paimta iš žurnalo "Sveikatos Kultūra" No. 1

Kodel žmonių daugiau miršta pavasario ir rudens laike? Kalbant apie tuos laikus prisieina pasakyti, kad oro nėra tiek daug kaltė, kiek pačių žmonių nežinystė kaip tinkamai prisitaikyti sezonui: prie maisto ir drabužių.

Vasaros laike įvairios ligos sumažėja ant didelio nuosimčio todėl, kad vasaros laike žmonės daugiau valgo natūralų maistą: daržoves, vaisius. Daugiau buna ant oro: mardos, kaitinas prieš saulės spindulius kas yra geriausi ir reikalingiausi bile kokiai gyvybei. Saulės šiluma priverčia žmogų gerti daugiau vandens, kas apšvina visą žmogaus sistemą prakaitavimo ir kitais valymo kanalais.

Sulaukus rudens, oras pradeda atšalti, žmonės daugiau buna stubose, saulės spindulių nebegauna, maudymasis, vandens vartojimas sumažėja; drabužius pritaiko prie sezono, natūralų maistą ir irgi pakeičia; dauguma maitinasi vien tik mėsa, kas sudarko žmogaus sistemą.

Nuo pradžios lapkričio iki gegužės mėnesių, per tą visą laiką, žmogus netik saulės spindulių negaundamas, bet dar gyvena tvankiuose be langų kambariuose ir dar nežinodamas, kaip ir kokis tinkamiausias maistas, vartoti, o kitas ir turi atsiveikinti su šiuo pasauliu.

Vasaros laike patartina maitintis: pieniškais dalykais, daržovėmis, medžių vaisiais, riešutais, juoda duona, ir vartoti daug vandens. Sulaukus rudens, reikia pratintis prie vėsėnio oro. Atsikėlus ryte reikia paimti šalto vandens maudynę, jeigu ne tai nors apsilvilgyti šaltu vandeniu. Maistą galima vartoti: pieną, daržoves, vaisius, riešutus ir t.t.

Sulaukus žiemos maistas galma vartoti, kad ir sunkesnis, kaip tai: suris, sviestas, kiaušiniai, riešutai, įvairios daržovės, vaisiai ir tt.

Kad ir žiemos laike, ko, daugiausiai patartina naudotis kiek galint tyru oru, o ne sėdėti stuboje langus užsidarius; eiti į orą ir giliai kvėpuoti.

Atsikėlus ryte nereikia pamiršti padaryti fizinių kuno lavinimą, pasimankštyti. Klem. B. Depsas

PATARIMAI



PETRAS MIKOLAINIS

žinomas Lietuvos ir Amerikos Lietuvių veikėjas, kuriam šiemet sukako 60 metų amžiaus.

TURINTIEMS "PIRMASIAS POPIERAS"

Amerikos valdžia nuskyrė pusę lietuvių kvotos panaudoti leidimui Amerikon moterų ir vaikų iki 21 metų senumo pas vyrus (ir motinas) ir tėvus, kurie jau yra gavę (išsiėmę) Amerikos Pilietybės "Pirmaisias Popieras".

Taigi visi vyrai, kurių moters ir vaikai gyvena Lietuvoje, nuo dabar jau galės parsikviesti savo šeimynas pas save į Ameriką, bet metuos vos 172 žmones iš viso pagal patvarkymą Amerikos Konsulio, Kaune. Kurios moters ar šeimynos pirmiausias greičiaus paduos prašymus — aplikacijas Konsuliui, tokios greičiaus gaus vizas ir atkeliaus.

Tačiaus Konsulis priims aplikacijas tik su gautais nuo vyrų affidavitais trijose kopijose (triplicate), kurių viena kopija bus Konsuliui, antroji kopija eis į Washingtoną, trečioji kopija liksis aplikantui — prašytojui.

Iki šiol visi emėjai "Pirmųjų Popierų" paprastai gaudavo popieras be padavimo šipo vardo ir tikro, laiko atkelavimo Amerikon. O į "affidavitus" butinai reikia įrašyti šipo vardą ir tikrą laiką atkelavimo Amerikon, ką Imigracijos Valdžia patikrins pagal gautąjį affidavitą Washingtone. Kurio vyro-tėvo valdžia negalės padaryti patikrinimo, kada toks asmuo atkeliauo Amerikon, tokio šeimyna negalės atkeliauti, nes negaus vizos.

Todel visi vyrai-tėvai (ir motinos) turinti jau pirmas popieras, pasirupinkite sužinoti savo atkeliaavimo, laiką, idant nebutų atmetos jūsų šeimynų aplikacijos.

Viena affidavito kopija turi būti vizuota pas Lietuvos Konsulą Cicagoje arba New Yorke. Viza kainuoja \$8.00.

Vaikai leidžiami iki 21 metų senumo. Bet jeigu dukters jau būtų ištekejusios (vedusios) iki 21 metų pabaigimo, tada tokios vedusios dukters jau neįeina į skaitlių tėvo šeimynos ir jos priklausu jau savo vyro šeimynai.

Kam būtų reikalinga pagelba suradime šipo vardo ir tikro atkeliaavimo laiko tai tik atsišaukite pridėdami 2 centų pašto ženklelį.

P. Mikolainis Agency 188—190 Sands St. Brooklyn, New York.

Herbačiausko piršlybos Varšuvoje

Atvykusį iš Lietuvos p. Herbačiauską pagerbt Varšuvos Penklubas suruošė bankietą. Lenkų poetas Lechon Herbačiausko asmeny sveikina lietuvių literatūrą ir reiškė vilties, kad galų gale tarp lenkų ir lietuvių tautų busias pratiestas tiltas! P. Herbačiauskas atitinkamai atsakęs į sveikinimus.

REAL ESTATE

A. P. DAVULIS
REAL ESTATE & MORTGAGES
366 Broadway, Room 1
Tel. 2027
So. Boston, Mass.

J. H. JABLONSKIS
PARDUODU ANGLIS IR COOPER KOKSUS
Geriausios Rušies
Galima po mažai mokant vasaros metu įgyti anglių visai žiemai. Lietuviai pažysta mane, o aš Lietuvius. Reikale kreipkitės 39 Spring st. West Haven, Conn. Arba telefonuok West 1662

Visi Lietuviai, Važiuojanti Lietuvon PRO KLAIPEDA

Maloniai Kviečiami Apsistoti "RYTO" Viešbuty

Smulkesnių informacijų apie šitą įstaigą pasiprašykite šio laikraščio redakcijoje. Su pagarba Seimininkas Jokubas Stiklorius

A. J. Kupstis
332 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS.
Tel. South Boston 1662—2873

REAL ESTATE	INSURANCE
<p>ANT PARDAVIMO SOUTH BOSTONE Du trijų šeimynų muriniai namai ant E. Third streeto. Prekė \$5.500. Trijų šeimynų medinis namas 3-4-4 kambariai, gerą vietą. Prekė 7.500 Dviejų šeimynų medinis namas ir graži krautuė, gera biznio vieta gasas, elektras, skalbynės. Prekė \$6.500. Šešių šeimynų medinis namas prie maudynių, gasas, elektras, skalbynės, puikus kiemas. Prekė 7.500 Trijų šeimynų medinis namas su įtaisymais, puikioj vietoj ant East Seventh streeto. Prekė 12.500</p>	<p>INSURINURU TIK MASS. Valstijoje NUO UGNIES IR NELAIMES Automobilius, Forničius, Namus, Stiklus, Sveikata, Gvąstj ir t.p. Parupinu pinigų delei morgėčių ant namų ir farmų Bostone ir jo apylinkėse. Jeigu turite pinigų, kuriuos galdumėte paskolinti gaudami gerą auosimtį ant pirmų arba antrų morgėčių, praneškite man. Užlaikau taigpi LAIVAKORCIU PARDAVIMO IR PINIGU SIUNTIMO SKYRIUS Parduodu ANGLIS IR MALKAS ANGLIS SIUOMI TARPŲ ATPLGO, PIRKITE DABAR. Pristatom, netoliau kaip 12 mailų nuo Bostono Turiu daugybę namų, farmų ir biznių ant pardavimo ir mainymo, kurių čia negalima suminėti. VISOKIAIS REIKALAIS Galima kreipties ypatingai, laiškų arba per telefoną OFISO VALANDOS Nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro.</p>
<p>DORCHESTER Trijų šeimynų medinis namas. Su visais įtaisymais. Prekė 10.500. Dviejų šeimynų medinis namas su įtaisymais 7 kambariai vienai šeimynai, ir 8 kambariai kitai šeimynai. 22.527 pėdos žemės. Prekė \$9.500. MEDFORD Dviejų šeimynų kampinis namas su naujausios mados įtaisymais 5,5-2 kambariai. Prekė 7.800. RANDOLPH Septynių kambarių stuba su visu forničium ir 8 akera žemės. Prekė \$4.000.</p>	

BIZNIERIAI, GARSINKITES, "SANDARŲJ"
Lankanties Baltimorėje Rekomenduojame apstioti NEW HOWARD HOTEL Howard Street arti Baltimore St. (31)

Sandaros Spaustuvė

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

Atlieka švariai, Greitai ir Pigiai



VISI, KAS TURI KOKIŲ SPAUDOS DARBŲ — profesionalai, biznieriiai, draugijos ir kt. siųskite daryti Sandaros spaustuvei, kuri dabar jau atlieka greitai, gražiai ir pigiai. Tolimesni ir skubesni užsakymai padarius siunčiami skubiai Special Delivery.

Labai maloniai prašome draugus skubiau atsilyginti už padarytus darbus nelaukiant daug paraginimų

PASARGA.

Kiek galint malonėkit didesniems darbams duoti daugiau laiko, nes skubotai darant lėšos susidaro didesnės ir sunku išvengti suvėlinimą. Be paskubos darbai buna tobulesni ir pigesni, nes už viršlaidus spaustuvei nereik' brangiau mokėti.

SANDARIEČIAI, DUOKIT DARBUS TIK SAVO SPAUSTUVEI!

SANDARA

327 E STREET SO. BOSTON, MASS.

Jei Tamstą Įdomauja

PIETŲ AMERIKA — jos turtai, gamta ir joje žmonių gyvenimas skaityk "PIETŲ AMERIKOS LIETUVI"

Tik "P. A. L." suteiks Tamstai įvairias ir įdomias žinias, bešališkai nušvies įdomaujančius klausimus ir visuomet bus Tamstai malonus ir naudingas iš tolimo pasaulio svečias.

Kaina 4 mėnesiams \$1. Siųsti įvertintu laiškų sekančiu antrašu: Semanario Lithuano Caixa postal 3902, Sao Paulo, Brasilia. Taigpi galite užsisakyti ir per savo pažįstamus Brazilioj.

HOME RESTAURANT

(VALGYKLA)

Jono Makarevičiaus

419 CAMPBELL AVE. WEST HAVEN, CONN.

Tel. West 2765

Vasaros metu kuomet lietuviiai tankiai lanko pajurio maudynes "Savin Rock" kviečiu tautiečius į man valgyklą skaniai pavalgyt.

SANDARA

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINIS SAVIŠALIS LAIKRAŠTIS

THE LITHUANIAN WEEKLY

Published Every Thursday at South Boston, Mass.

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA
MATAS BIEKSHA, Business Manager

Savaitinis laikraštis, leidžiamas kas ketverias. Prenumerata turi būti apmokama iš karto. Prenumeratos metas sutisai nuo dienos užrašymo. Metams kainuoja (Amerikoje) \$2.00. Kanadoje ir kitur — \$3.00. Pinigus geriausia siųsti Pašto Money Orderius, adresuojant:

"Sandara", 327 E Street, South Boston, Mass.

Entered as Second Class Matter January 14, 1914, at the Post Office Boston, Massachusetts, under the Act of March 3, 1897.

Redakcijos Straipsniai.

CHICAGAI PRIŠIRUOŠIMAS

Siometinis SLA. Seimas įnešė naujo gyvumo Amerikos lietuvių gyvenime. Baltimorėje, galima sakyti, buvo akis į akį susėję du mūsų visuomeninio gyvenimo frontai. Šitame "pasimatyme" priešai pažino vieni kitus ir vieni kitų pajėgų santykį. Kurių pusėje pasirodė kiekviena ir kokybinė persvara, aišku iš Seimo išdavų.

Sakoma, nėra blogo, kurs neturėtų ir savo gerųjų pusių. Bolševizmas mūsų tarpe yra apsiereikšimas atneštas, svetimas, todėl kenksmingas. Bet ir jis turi savo gerąją pusę to prasmę, kad priverčia lietuvių visuomenę budėti, judėti ir išsiskirti atsparumą.

Kaipo triukšmadariams bolševikams reikia pripažinti kreditas. Kas žino, ar SLA. būtų pastaruoju metu tiek pagyves, ar būtų buvęs toks skaitlingas Seimas ir ar būtų delegatai išsiskirstę su tokiu pasiryžimu toliau dar dvi gubai daugiau veikti dėl SLA. jei nebūtų buvę bolševikų, to menamojo bolševizmo pavojaus?

Akcija išsiskiria reakcija. Susidūrė dveji priešingi tikslai — pagriebti ir nepaduoti. Abiejų argumentai aiškūs ir įtikinanti. Bolševikams buvo rimto išprovokavimo dėti visų pastangų, kad tą turtingą ir skaitlingą organizaciją padėmus savo kontrolėn. Padėmus ją aišku būtų "apsimokėję", nes ir materialiai ir moraliai pliusai labai stambūs. Tikriesiems lietuviams tiek pat svarbu buvo tą organizaciją apginti, nes kas gi negina

savo nuosavybę, užpultą svetimos invazijos.

Zinoma, savininko pozicija yra visuomet lengvesnė, besiginant nuo užpuolikų, nes jau pats nuosavybės teisės jausmas jį stato drąsesnėj pozicijoje, kaip kad yra puolikas. Tad suprantama, kad bolševikai, nežiurint, kad jie SLA. seime lyg čigonai gynėsi bolševikų vardo ir dangstėsi visokiais progresyviais lapeliais, buvo lengvai sumaskuoti, viešumoje parodyti ir nugalėti.

Tačiau pats faktas, kad bolševizmas sudarė gana glaudžią pajėgą, su kuria teko kažkuriais atvejais skaitytis, verčia pajieškoti priežasčių, kodėl taip yra ir kas buvo priežastis to jo užaugimo? Tuo tarpu svarbiausios bus šios: kai kurių viršininkų ne visiškai tinkamumas savo vietoms bent toje prasmėje kad nesugebėjo rodyti tinkamo aktingumo prieš kurstymus, kaltinimus ir itarėjimus; kaikiurių stovinčių arti "Vienybės" štabo užsiangažavimas ypatingomis teisėmis būti SLA. patronais ir kandžioji ir kas buvo bolševikais greitinimas visų kitų, kas SLA. politikoj laikėsi kitokių nei "fašistinės" nuomonės; žymios SLA. narių dalies ir kuopų inderferencijumas, per tai lengvas pasidavimas prisimetusių "progresyviais" bolševiki intrigoms.

Ateinanti 2 metai turė būti intensyviškėsi ir dar veiklesni SLA. gyvenime. Turės būti ne tik išvystytas veikimas, narių sąmoninimas, organizacijos

svarbos išaiškinimas, bet ir pašalintos visos priežastys, del kurių bolševikai galėtų kurstyti, o kaikiurie tikrieji SLA. veikėjai laikytis nuosaliai.

Ateinanti 2 metai bus pasiruošimas Chicagai. Beabejo, ruošis abi pusės. Puolantieji ruošis, delto kad jiems nieko kito nelieka veikti, kaip pulti, ardyti ir pasigrobtį jau esamas (Lietuvių organizacija: naujų jau bolševikai nebesutvers, o senųjų nebeišlaikys. Besiginantieji turės pasiruošti jau nebe, kad vėl atmušus bolševikų "pavoju", bet kad ir tas svetimas žodis "bolševizmas" taptų galutinai išbrauktas iš lietuviškų organizacijų žodyno.

PRENUMERUOKIT 'SANDARA' I LIETUVĄ!

REPUBLIKONŲ IR DEMOKRATŲ PROGRAMOS

REPUBLIKONŲ PROGRAMA TRUMPAI SUGLAUDUS

Agrikultūra-perorganizavimas rinkos sistemos sveikesnėmis ir ekonomiškesnėmis linijomis ir steigimas farmų įstaigos (board) su teisėmis kurti farmų savininkų ir kontroliuotojų korporacijas, kurios tvarkingu paskirymu tvarkytų ir kontroliuotų gamybą.

Prohibicija — užlaikymas ir griežtas vykdymas Aštuoniolikto Pataisymo.

Valdininkų teisingumas — skyrimas valdininkų, kurių teisėtumas neturi jokių abejonių.

Kampanijų išlaidų tvarkymas — ekonomija, teisingumas ir švarumas vykstant politines kampanijas kontribucijas skiriant tik visuomenės labui arba visai neskiriant.

Viešoji ekonomija — pastangos kilti į "aukštąjį standartą", nustatytą prezidento Coolidge.

Užsienių politika — palaikymas Coolidge politikos Lotynų Amerikoje ir Kinijoje ir užgyrimas multilateralų sutarčių, apsaugojančių nuo karo.

Viešosios Skolos — nuotatinis mažinimas taip skubiai, kaip tik įstatymai leidžia.

Taksų mažinimas — to paties mažinimas mokėnių naštos kiek tik izdė sąlygos laikas nuo laiko eis.

Tarifai — dar sykį patvirtinimas partijos pasitarimo į apsaugojamuosius nautus ir rėmimas įstatymdavystės kuri duotų fermeriams pilną išteklauda.

Užsienių skolos — teisingas pasipriešinimas skolų panaikinimui.

Maineystė — stabilizacija angliakasyklų industrijos, kuri turi dirbti teigiamai atsižvelgiant maineiviu, konsumerių ir producentų reikalui.

Viešieji keliai — nuolatinis nusavinimas kelių

HERBERT HOOVER (Toliau) ir kontroliuotojų stabilizacijų korporacijų ar asociacijų, sutvarkymui ir kontroliavimui gamybos perviršio tvarkingu paskirstymu.

"Mes pritariame pilnai tarifo protekcijai del tokių mūsų agrikultūros produktų, kurie gali nukentėti nuo užsienių kompeticijos."

Šie pažadai rodo yra pakankamai įtikinami ir ir fermeriams. Lieka tik, kad dabar fermeriai tiems pažadams patikėtų. Bet senatoriaus Curtis nominavimas vice-prezidentu fermerių skepticizmą nuginkluoja.

Tad išvadoj atrodo, kad Republikonai yra visais atžvilgiais numatę ir apsižūrėję. Lieka tik nulaukti tolimesnio kampanijos vystymosi.

Užtikrinimas įstatymų keliu fermeriams pagelbos.

Pažadas vykinti aštuonioliktąjį konstitucijos priedą.

Pažadas tolimesnio federalių taksų mažinimo.

Naudingos muitų tarifo atmainos.

Nutraukimas įsimašymų į Latinų Amerikos gyvenimo vidurinius reikalus.

Užtikrinimas šalyje praplėsti vandens kelius ir gilesnius vandens kelius iš Didžiųjų Ežerų tikslu susisiekti su Atlantiko vandenynu.

Užtikrinimas kontroliuoti Mississippi ir Colorado upių patvinimus.

Priešinimos teismų išduodamiems 'injunctioms' darbo disputuose.

Pilnas stovėjimas už organizuotą darbą, už kolektyvų derėjimąsi, atatinamus gyvenimui darbininkų

uždarbius ir, už aukštesnius užmokesnius.

Stovėjimas už organizuoto darbo išskyrimą iš priestrastinių įstatymų.

Nedarbo panaikinimas panaudojant įmoksliskus planus.

Reikalingumas įstatymo kuriuo turėtų būti sutvarkyta minkštųjų anglių pramonė.

Smerkimas peraukštų politinėms, kampanijoms išlaidų; pažadas kampanijos laiku išlaidas paduoti viešumon.

Rėmimas amerikoniško prekybos laivyno išvystymo.

Griežtas vykinimas priestrastinių įstatymų.

Filipinų Salų nepriklausomybė.

Porto Rikai teritoriale valdžios forma, kad artimoj ateity galėtų būti pakeista vastybe.

paliuosuota iš baudžiavos vidutinė klasė visiškai pasidarė savarankiška dėka Lietuvos parlamento priimtiems žemės reformos įstatymams. Tie įstatymai atidavė į valdžios nuosavybę vandenis ir didžiausią dalį miškų, dalį didžiųjų dvarų suskaldė mažais sklypais ir išdalino juos mažžemiams.

"Viską į kruvą suėmus: fizinis ir ekonomiškas vienetas, rasės, kalbos ir tradicijų pastovumas, protinis ir meninis atgimimas, visuomeninis tvirtumas; štai elementai, kurių užtenka stipriam tautišku- mui sudaryti."

Pereidamas prie lietuvių leškų ginčo autorius pradeda tuojuo Vilniaus reikalą dėstyti: "...kam turi būti atiduotas Vilnius ir jo teritorija?" Pažymėjęs to klausimo pradžia, apie Vilniaus krašto gyventojus p. E. Bougouin taip rašo:

"Maño bendras įspudis yra toks kad gyventojų daugumą sudaro gudai, o žydai yra žymi miestų gyventojų dalis (Vilniuje maždaug 45%). Bendrai, kaip tai pripažįsta ir p. Grauzinis, "protinis lygmuo ir tautinė gyventojų svajonė, einant net Tautų Sąjungos militarinės kontrolės Komisijos išvadžiomais, yra čia labai mažai išvystę."

"Tuo budu galima iš to padaryti išvada, kad gyventojų tarpe bus daug tokių elementų, kurie sutiks su bet kokių sprendimu, kad tik jiems būtų garantuota autonomija, jų kalbos vartojimas, savo tikėjimo išpažinimas ir kurs palengvintų ekonominį vystymąsi."

Toliau peržvalges įvairių demarkacijos linijų sudarymą, karus, suvalkų sutartis, Želigovskio smurtą, Hymanso projektą, Ambasadorių konferencijos ir Tautų Sąjungos sprendimus ir visur pripažindamas Lietuvos pusėje teisę, profesorius tačiau, grįždamas prie klausimo, kaip iš toms painiauos išbristi, daro tokią išvadą:

"...reikia grįžti prie Hymanso plano".

"Tas planas yra priimtinas Lietuvai: kad ir buvo sužalota teisė, tai visa Europa negali gi kęsti dėl to amžinai ir jai gali atsibosti pačios teisingosios skundos: summum jus, summa injuria".

"Tikrumoje vienintelis budas atgauti Lietuvai Vilnius yra grįžti prie Hymanso plano."

"Hymanso planas yra priimtina Lenkijai. Lenkija yra reikalinga Lietuvos bičiulystės. O už tai verta duoti koncesijų". Autorius įrodo, kad toji bičiulystė galėtų žymiai sustiprinti Lenkiją ir... "leistų Lenkijai atsakyti nuo lenkiškojo koridoriaus" ties Dancigu ir tuo budu "išnyktų svarbiausioji priežastis konfliktų Rytų Europoje". J. Urbšys.

Prancuzai Apie Lietuvą

Siuol Lietuvai atnaujinti Hymanso projektą

Įtaikingas prancuzų žurnalas, leidžiamas garsiojo senatoriaus ir rašytojo Henry de Juvenel, "La Revue des Vivants", šių metų Nr. 6, birželio mėn. idėjo profesoriaus Etienne Bougouin straipsnį vardu Un Locarno Nord Oriental, kuriame svarstoma lietuvių-lenkų santykiai bendrai ir Vilniaus klausimais ypačiai.

"Ką tik pasibaigusios Karaliaučiaus konferencijos" — rašo tas profesorius — davė šiek tiek rezultatų: tiesioginis kontaktas tiko atnaujintas tarp Kauno ir Varšuvos, pasikalbėjimų tonas pasidarė švelnesnis, diskusijos buvo, be rodo mandagios, pagaliau tyrinėjimo komisijos liko sudarytos: reikiška, bus dar ir toliau kalbamasi.

"Tačiau per tas derybas paaiškėjo, kad tų dviejų valstybių santykiai tol negalės pasidaryti geri (lietuvių savo "norai"), kol Vilniaus klausimas nebus išspręstas tokiu sutarimu, kurį priims abi šalys.

"Siuo gi metu toje Europos dalyje nėra, gal būtų reikalingas tokio greito sprendimo. To klausimo išsprendimas leistų išlyginti ir kitus svarbesnius klausimus, kaip, pavyzdžiui, Vokietijos rytų siena, Baltijos santarvės ir Sovietų santykių su Lenkija klausimus. Vilniaus klausimas yra lyg tas sukniubimo akmuo, trukdantis taikingą konstrukciją šiaurės — rytų Europoje".

Kiek toliau profesorius, atsižvelgdamas į tai, kad Vakarų Europoje dažnai paleidžiama gaudų, esą Lietuvos ir išviso nėra, kad tai esą tik Vokietijos arba Sovietų Rusijos kudinikis — negyvėlis, pastato klausimą visu tiesumu: "Ar yra Lietuva?". Ir šitaip

ta klausimą atsako:

"Lietuva atrodo man nei kiek neblogiau sudaryta ir nei kiek nedaugiau negyvelė už Estoniją ar ir kitas Baltijos valstybes. Nėra abejonės, kad Lietuva, kovodama tarp Lenkijos, Rusijos ir Vokietijos, pradžioje gavo vokiečių pagalbą; galimas irgi daiktas, kad ji paskui naudojosi vokiečių ir Sovietų diplomatijos intrigomis, kad paremtų savo reikalavimus, bet tai buvo jos aiški teisė. Kitos Baltijos valstybės susiformavo dėka vokiečių kariuomenei, ir niekada niekas joms to ir nemanė prikaišiot."

"Zemė, reliefas, klimatas, gamybos, natūrališki žemdirbio gabumai, visa tai sudaro puikias sąlygas sudaryti regionalinį ekonominį žymų vienetą. Ji turi išėjimą į Baltijos jūrą ten, kur Nemunas į jas įteka: tai Klaipėdos uostas. Gyventojai atrodė š senų laikų čia buvę, dar nuo priešistoriškų laikų.

"Kalba, viena irrlomiaušiuų Europoje, yra ankštai susijiminiavusi su sankritu ir labai skiriasi ne tik nuo finų, bet ir nuo slavų — lenkų arba rusų — kalbų.

"Lietuviai atrodo pasilikę labai ištikimi savo tradicijoms; nuo kažin kiek laiko jie yra išlaikę savo gimtinę, savo kalbą, savo tikėjimą; jie ilgai priešinosi krikščionybėi ir savo stabmeldiška tikėjimą buvo išlaikę ligi keturiolikto amžiaus.

"Lietuvos istorija nuo laikų, kai didysis kunigaikštis Gediminas įkūrė Vilnių, turi tam tikro didumą, kurs tačiau baigiasi XIV amžiuje, Lietuvai padarius uniją su Lenkja. Bet ir tada Lietuva išlaikė savo savaimingumą ir savo atskira valdymąsi.

"Socialiniu atžvilgiu Lietuva yra labai vienodo bobudžio: ji yra ukininkų tauta. Dar Aleksandro II

DEMOKRATŲ PARTIJOS POLITINĖ PLATFORMA

Denuncijuoja republikonų partijos korupciją (abelną sugedimą).

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE

Kurios Turtas virš \$1,000,000; narių 20,000

NUO SUSIORGANIZAVIMO IŠIŠIAM LAIKUI ISMOKETA \$400,000.00 POMIRTINIŲ PAŠALPŲ ISMOKETA \$500,000.00

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai primumi nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Velnirbi gauna laikraštį "TELYNE" dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — \$150, 300, 600, ir 1000. Pašalpos Skyriai — \$6,00, \$9,00 ir 12,00 į sąvaite

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

Apžvalga

LENKŲ KONSTITUCIJA PILSUDSKIUI KUOLAS KAKLE

Atsistatydinęs iš premjero vietos Pilsudskis išleido atsisauskimą, žiauriais žodžiais nupeikdamas seimą ir konstituciją, kurie jam varžė rankas laisvai veikti. Jis ypatingai nepatenkintas konstitucija, kam ji liepia premjerą veikti kontakte su seimu. Pasilikdamas karo ministru Pilsudskis vis tik laikysias savo rankoj Lenkijos užsienių politiką ir jei sąlygos pasikeisiančios, kaip jis nori, tai jis dar grįšias ir į premjerus.

KAIP GYVENA SOVIETŲ RUSIJOS MAINE-RIAI

Neseniai Rusijoje, Doneco srityje buvo suimta daug taip įtariamųjų kontr-revoliucionierių, kurių byla ištirti buvo pasiūsta specialė komisija. Komisijoje tarp kitų aukštų Sovietų valdininkų buvo ir Rusijos angliakasių sąjungos pirmininkas Švare kuris apie savo kelionę laikraščiu "Trud" duoda star kokias žinias: "Blogiausiai dalykai atrodo darbininkų gyvenamosiose vietose. Darbininkai miega ant plikų lentų, matrasų nėra. Tę pasekme yra ta, kad kai kuriose kasyklose 18 metų vaikinai jau turi džiova. Viešosios valgyklos sutvarkytos blogai, jos niekam netikusios. Angliakasiai visai negauna šilto valgio. Priezastis yra ta me, kad prof. sąjungos nedaro spaudimo į pramonės organus, o pramonė organai nenori suprasti to paprasto fakto, kad sveikas svarus ir malonus darbininko butas yra vienintelis budas pakelti darbo produktyvumą".

Toliau tas pats Švareca sako apie Doneco srityje valdžios už 6 mil. rublių įtaisytus darbininkų kultūros pakėlimui "kultūros namus": "Su įsteigtais kultūros rumais ir su knygomis galima sakyti elgiama si tiesiog nežmoniškai. Ko zlovkoje jau nebėra ne vienos durų rankenos. Komunistinė jaunomenė laiko galimu atlikinėti savo gamtiškus reikalus šalėse ir skaitymo kambariuose Petrovskoje aš atsilankiau į komunistinio branduolio susirinkimą. Kambarys buvo baisiai biaurus. Tai esama visur."

Argentinos Lietuvių apžvalga apie Lietuvos konstituciją. Argentinos "Balsas" de naujosios Lietuvos Konstitucijos šiaip sako: "Tačiau šie visi dekretai turi tik projekto reikšmę todėl dabar jų gvidenimui nėra beveik prasmės ir užsiimti. Musų pageidavimas, kad Seimas būtų ku greičiausiai suauktas, o tolymesnius valstybės val-

ARGENTINOS LIETUVIAI APIE LIETUVOS KONSTITUCIJĄ

Argentinos "Balsas" de naujosios Lietuvos Konstitucijos šiaip sako: "Tačiau šie visi dekretai turi tik projekto reikšmę todėl dabar jų gvidenimui nėra beveik prasmės ir užsiimti. Musų pageidavimas, kad Seimas būtų ku greičiausiai suauktas, o tolymesnius valstybės val-

dymo pagrindus nustatys jis pats. Dar vienas geistinas dalykas, kad dabartinė vyriausybė dar iki Seimo rinkimų sustabdytų krašte valstybiniai nusistačiusių partijų ir asmsnų terorizavimą, panaikintų karo stovio sunkenybes ir sudarytų atatinckamas-demokrastikas visų partijų išimimį į Seimo rinkimų kampaniją aplinkybes.

KOMP. M. PETRAUSKO VEIKIMAS

Detroit, Mich.. Tenka patirti, kad M. Petrausko konservatorijoje geras burelis jaunų gabių mokinių, do turų talentų. Geiausi skaitomi p-lė Venslovaitė smuika; Sinkus smuika; Jurkaitė smuika; Bagdonaitė piano, tai yra aikai nuo 7 ligi 11 metų. Š didesnių gabus Buivylaitė, Dirmaitis ir kt. Suugusių tikrai gabus: Vajukas geras tenoras, S Zakauskaitė geras sopranas, A. Pihanskaitė gabi naukininkė.

Konservatorijos koncertas birželio 29. įvyko su labai plačia ir turtinga programa, kaip buvo skelota. Del nuolatinio lietuvis večių atsilankė ne perlaug, bet koncertas apsimkėjo ir kiek pelno liko.

LENKAI, NETVARKA R BLOGAS ORAIS GREŠIA LIETUVAI SUNKIAIS METAIS

Gruppa ištrauka iš vieno laiško

Vienas senas Amerikos Lietuvių veikėjas pridavė Redakcijai ištrauką iš laiško, rašyto žinomo Lietuvos visuomenės darbuotojo, kur rašoma:

"Niekas pas mus nepersinainė. Upas nekoks, nes žinome, kad lenkai mūsų politikierius apgalės. Dar tik klausimas, ar tik vilnių prarasime ar ir visą Lietuvą nepriklausomybe, nes iš lenkų pusės au gandai eina, kad bus gyvendintas Hymanso projektas, tik blogesnis negu jo pirmutinė laida. Be to audros, nuolatinis lietus ir sniegas neduoda monėms laukų įsėti, ai aikina kas yra pasėta šrodo, kad metai bus lais... Užpulti esame išvisų usių: vietos betvarkės enkų puolimas ir Dieve ausmės, rodos, neišturėsi ne tų sunkenybių..."

Ponui Širvydui nepatartina į Sovietus važiuoti

Marijonų kampininkas prisiminęs "Vienybės" šta po špygų manipuliacijas sako:

Charkove gegužės 1 d. edami demonstracijoje nieste vaikėzai pasijuokė š. Korvings, moteries vieno dramos teatro direktoriaus. Ta vaikėzams, pareži tuo naudodamiesi Europos kapitalistai ir vertė savo valdžias reikšti visokiausiu pretensijų prie Kinijos krašto.

Tiesa, budavo mėginimų sukilti, buvo daroma revoliucijų, bet visa tai da-

Kinija Atbunda

Kasdieną laikraščiuose skaitome daugybę pranešimų, telegramų apie smarkias ir dideles kovas, kurias veda du Kinijos generolai: Pietų Kinijos Čan-Kei-Sekas su Šiaurės generolu Čang-Tso-Linu. Tos abiejų generolų kovos tęsiasi su mažomis pertraukomis jau kelinti metai. Apie jas kartas nuo karto laikraščiuose ir yra minima. Bet paskutiniaisiais laikais tos kovos pasiekė kulminacinį punktą, ir galutinai paaiškėjo, kad viena ar kita pusė bus priversta kapituoti (pasiduoti).

Gaip Marsas parėmė Pietų armiją, vadovaujamą Čan-Kei-Seko ir Šiaurė buvo sutriuškinta, jos armija išblaškyta, arba palinta nelaisvėn, generolų lalis su savo pulkais pasilavė Pietums, patsai gi Šiaurės armijos vadas gen. Čang-Tso-Linas palikęs Pekiną pasitraukė į Mandžurijos centrą Mukdeną, kur buvo padaryta ant jo pasikesinimas ir smarkiai sužeistas. O Pietų armija triumfalistiškai, be kraujo praliejimo įžengė į Kinijos sostinę — Pekiną. Pasak telegramų, gyventojai tautinę kariuomenę sutikę didžiausiu entuziazmu ir viame mieste suplevėsavo tukstančiai tautinių Kinijos vėliavų. Pietų armijos žengimas Pekinan yra tai naujo Kinijos istorijos laiotarpio pradžia. Kinija yra didžiausia pasaulio auta, kuri prieš karą turėjo 433 milijonus gyvenojų. Tačiau kiniečių konservatizmas ir atsilikimas nuo mūsų laikų kultūros, kuri toli juos paliko užpalyje — davė progos didžiosioms Europos valstybėms, kaip tai Rusijai, Vokietijai, Anglijai ir Prancuzijai, o taipgi ir Japonijai pasinaudoti ir jėga užmti turtingiausius Kinijos plotus ir svarbiausius jos prekybos ir pramonės centrus. Matome, kad XIX amž. antroje pusėje minėtos Europos valstybės emė siusti savo kariuomenės į Kiniją ir okupuoti jėga ios vyriausybės daryti žaingu sutarčių, kurios netik žemindavo kiniečius, kaip tautą, bet jos tiesiog nuodėdavo vadinamuoju "opiumu", kurį gabeno Kinijon Anglija vien biznio eikalais nors nuo jo milijonai kiniečių žudavo. Tokia nehumanitarinė ir ilykšti sutartis buvo padaryta dar 1842 m. Nankino mieste su Anglija. Tuo tarpu, nebuvo vienybės ir kiniečių tarpe, nes suvaldyti virš 400 milijonų tautą yra begalo sunku ir stačiai ne galima, o juo labiau stovint žemai kultūroje. Tai, ži tuo naudodamiesi Europos kapitalistai ir vertė savo valdžias reikšti visokiausiu pretensijų prie Kinijos krašto.

rant ne vienybė ir neturint taip aukštai pastatytos karo technikos, kaip Europoje — tos revoltos visuomet baigdavosi kiniečiams tragingai.

Didžiausias kiniečių sukilimas buvo 1900 m. vadintamasis "kumščio sukilimas", kuomet nirtę kiniečiai (bokseriai) išžudė daugybę europiečių. Tuomet keletas Europos valstybių, netgi karo neapskelbusios, pasiuntė Kinijon savo kariuomenes, kurios sumušios kiniečius, priverė juos padaryti sunkias sutartis.

Pagalios atėjo Didysis karas ir Europos valstybės pradėjo tarp savęs grumtis. Tas davė progos kiniečiams dar labiau gilinti savo susipratimą. Tautinis kiniečių elementas emė smarkiai nerimastauti ir prieš keletą metų įsikurė Pietų Kinijos mieste Kantone, tautinė vyriausybė su generolu Čan Kai Šeku pryšakyje. Pradžioje ėjosi sunkiai, bet juo toliau, juo tautinės Kantono vyriausybės paskelbtoji programa rasda daugiau pritarimo kinų tautoje. Pietų armija augo jos vyriausybė visoje valstybėje darėsi populiari.

Bet tuo laiku atsirasdo Pekine nauja Kinijos vyriausybė, kurios pryšakyje atsistojo okupantų pupilis gener. Čang-Tso-Linas. Okupantams buvo svarbu, kad Kinijoje ku ilgiau viešpatautų anarchija, kad lengviau būtų juos įsnaudoti. Nedaug trukus kova tarp Pietų ir Šiaurės prasidėjo visu rimtumu. Kantono vyriausybės armija generolui Čan-Kai-Sekui vadovaujant pradėjo žygiuoti Šiaurės linkui.

Pradžioje laimė budavo tai vienu, tai kitu pusėju. Bet juo toliau, juo Pietų armija žengė pirmyn, šiauriečiai traukėsi. Pernai pavasarį pietiečių buvo paimtas svarbus uostas Šan-Chajus, o nedaug trukus ir Nankinas.

Jų armijai bežygiuojant į Šiaurę, nusigando labiausiai Japonija, kuri neįvykęsda Kinijos galybės kilimo pasiuntė savo kariuomenės dalis, norėdama sutrukdyti Pietų armijos žygių. Bet tas jai nepavyko. Pietų tautininkų armija palikusi užpakalyje Japonijos atsistųstus pulkus, nužygiavo toliau ir po kelių savaičių mūsų paėmė Pekiną.

Pietų armijos vadas gen. Čan-Kei-Sekas pareiškė, kad suvienytos Kinijos sostinė busianti ne Pekinas, bet Nankinas, visa valstybė busianti padalyta į 6 apygardas, kurių pryšakyje stovėsi gubernatoriai, Nankino vyriausybės paskirti.

Bundanti Kinija rodo, kad Rytuose auga nauja galybė, su kuria netolimoj ateityj prisieis Europai rimtai skaitytis.

Jonas Zubrys

KULTUVE

DRAUGŲ GIESMĖ

— Arba —
kaip proletarai važiuo į SLA. Seimą.

Chicago, Ill.

Visi draugai: sukti, dori, Taisės, lakstė, tvėrė genges Garsiai traukt į Baltimore — į SLA. seimą rengės.

Jurgis bėgo pas Graičūną, Kad sudarius kokių skyių.

Tas gi, kaip visada buna, Tur Tarybai papeikimū.

Butent: "Velnius ims Gegužį,

Jis nujos ir Jurgeliutė. O Vitaitį — tai mergužė, Paukščiui gi senatvės kliutis.

Reikia tad išrinkti kiti Doleriukų milijoną Tyliai, mandriai surėdyti Šaika papenėt raudoną." Vyrai, bobos mašnas kratė Keikė namus, gašo laiką. Dargi buvo besarmatė, Ką paliko vienus vaikus.

Zodžiu, visi košiaviriai, Prisivirė košės kardų, Laukė seimo, kaip didvyriai, Tik neturį garsių vardų.

Taigi, kaip atėjo džiunis, Liudvikai, į skodą traukė. Namie liko tiktai šunys, Bet ir tie nekantriai laukė.

Telegramų iš draugučių. Telegramos dažnai ėjo, Tik tų linksmų jiems žinučių

Draugai vis dar pavydėjo. Didžiuma kur dar neaišku, —

Sakė kukli telegrama, — O plačiau pranešim laišku. Bet ir laišku dar neaišku.

Paskui didžiuma jau matės, — Keturiuos dešimtys balsų. Matės, draugai, iš sarmatos,

Pludo, tvėrės sau už ausų.

Bet gražiai pradėtą dainą Ar galim baigti prastai? Metai žemę kol apeina, Juk permainų esti šimtai,

Tad valio utėlės, blakės, Tegyvuoja bolsėvizmas! Tegyvuoja geros akys! Tegyvuoja ir kamizmas!

Bufunas.

BRAZILIJOS LIETUVIAI

"Pietų Amer. Lietuvis" paduoda gana gyvos kronikos iš Lietuvos gyvenimo Brazilijoje. Atsitikimų esama į džiuginančių ir labai liudnų. Svarbiausia, kad Brazilijos, ypač Sao Paulo lietuviai, kur yra susisipietęs visas jų kultūrinis centras, stengiasi šitą susikurti: turi gyvą laikraštelį, tiesa daugiau tarnaujanti farmų savininkų ir vertelgų reikalingams, bet gana gyvai vedama; steigiasi spaudos bendrovė, kalbama apie savitarpio banką, yra veikli "Aušros" Draugija. Lietuviai matyt stengiasi išgyti šickias tokias nuosavybėles.

Jonas Zubrys

OPEROS

Mikas Petrauskas

Paduoda operą "BIRUTE", kurioje yra solo, duetų ir choralių dainų. 2 dol. EGLE, ŽALČIŲ KARALIENĖ, šešių aktų opera, geriams artistams 6 dol. Penkių Metų KANLKIŲ Knyga, telpa apie 60 muzikos dalykų: dainavimui, pianui, smuikai 5 dol. APVEZDINKIT IR MANE, Trijų aktų operetė, visiems tinkama 1 dol. 50c. CONSILIUM FACULTATIS. Operetė linksma ir maloni 1 dol. NAUJOS DAINOS chorui, VII Sasiuvinys 1 dol.

Adresuokit:

MIKAS PETRAUSKAS

2263 — 24-TH STREET DETROIT, MICH.

Buk Linksmas!

LINKSMAM ŽMOGUI GYVENIMAS PASEKMINGAS IR LAIMINGAS

Skaityk mėnesinį juokų žurnalą RIMBĄ, jame rasi linksmiausių skaitymų, paveikslų, juokingų dainų ir linksmių juoku.

Prenumerata metams Amerikoje, Lietuvoje ir kitur kur tik \$1.00

Ji nesį RIMBO matės, prisiusk savo antrašą ir 10c. įdėjęs konvertan gausi ji.

'RIMBAS',

1. Bateman Pl, So. Boston, Mass.

VALIO!!! VALIO!!!

LIETUVON

TIESIOG Į LIETUVOS UOSTĄ

Klaipėda

Be Jokių Persėdimų

BALTICO — AMERIKOS LINIJOS LAIVAIS

10-ties Metų Lietuvos Nepriklausomybės Jubiliejaus Apvaikščiojimui



PENKTA EKSKURSIJA

Rengia Baltic Amerikos Liepos — July 21 Laivu "ESTONIA" Linijos Bendrovė

KITI ISPLAUKIMAI:

"ESTONA" July-Liepos 21 dieną, 1928 m. "LITUANIA" August-Rugpjūčio 7 d. 1928 "ESTONIA" September-Rugsėjo 1 d. 1928

PRALEISK SAVO ATOSTOGAS LIETUVOJE

KIEKVIENAS LIETUVIS pivalo aplankyti savo gimtą kraštą. Kas metai vis daugiau amerikiečių važiuoja atlinkyti saviškius Lietuvoje arba taip sau Lietuvoje pasisvečiuoti. Lietuviai dėda visas pastangas, kad tie svečiai būtų gerai priimti ir išsivežtų malonius įspūdžius iš Lietuvos.

Tas važiuojantis tiesiog į Klaipėdą ent Baltiko-Amerikos Linijos be jokių persėdimų prie dabartinių aplinkybių yra malonus ir visiškai kelevių nevargina.

Patartina visiems, kurie trokšta pamatyti gimtąjį kraštą natidėti, bet važiuoti pas savuosius šią vasarą su viena iš vėrimėnų ekskursijų iš Amerikos tiesiog į Klaipėdą.

Ziniom Kreipkitės į Vietos Agentą ar į Bendrovę

BALTIC AMERICA LINE

8 Bridge Street New York, N. Y.

Lietuviai Amerikoje

BADAS LIETUVOJE

Užpėreitą svaite pasirodė laikraščiuose pranešimas — tai yra "Vienybėje", "Laisvėje" ir "Sandaroje", kad Birželio pirmą ir antrą dieną — per 36 valandas snigo, storai apklojant žemę ir smarkiai šalo iki zero gradusai nu-smuko, kaip smarkiausiame žiemoje. — Kadangi jau tuom laiku meto, yra pavasarėjus pasėtas ir pa-augęs, rugiai išaugę prie plaukiojimo žydėjimo; taigi tas sunkusis sniegas viską prislegė, kad javai neatsikėlė, kame smarkus lietus po šalčių visą dar labiau priplakė, tad jau aišku, jog visas žemėnis ir pavasarinis pasėlys žuvo ir todėl jeigu mus broliai, seseriai, kaimynai seni ir jauni draugai bei mylimiausias ypatos negaus pašelpo; ta turės bėdą numirti!

Laikraščiai parašė ir pasiliko kaip žinia, rodos niekam nieko neapeina tik ir toliau dainuojam, kad "Be Vilniaus Nenurimsim" vienok kad mus brangieji tėvynėje su ištysoms didelėmis akimis į ateinantį badą žiuri: ar galima ramiai dainuoti lyg Nero — kuomet Rymas degė?! Ar ateinantį laiką ir kitą metą, važiuosime su puikioms ekskursijoms pasžiopsoti kaip geri patrijotai ant kapų mūsų mylimųjų, badu numirusių?

Man lankantis Lietuvoje ir gilinėjant apie po Lekečių girias — miškus, at-radau vietas kur lysvės po šėsių vagų suartos žymiai ir aiškiai matyti, o viršū-jų dideli medžiai užaugę — nuo šimtmečio. Aišku, kad taip pat kada nors seniai ten ir mūsų viengėniai ukininkai lietuviai gyveno bet užėjus kokiame marui arba kaip ir šimet atsitiko jau virš paminėta, žmonės badu išmirė, o tos baisios bado mirties paminklas lysvėms pasiliko. Social-pavalgiusiam laikas eina greitai ir kad Lietuvos ukininkai ir darbininkai negalės gauti maisto šiemet iš pasėliaus, tad badas čiorjam prie durų — todėl pa-sielpa reikalinga. Miel viengėniai lietuviai, amerikiečiai, — jus kame daug menkesniuose reikaluose padavėt brolišką ranką Lietuvai, tad dabar yra reikalas už vis svarbiausias sutverti komitetus vietinius ir centrinį aukr-badaujantiems rinkimui kad galėtumėm tuojau iš-tiesiti dešinę. — Šitam reikalė partuviškumą padėkit į šoną o pasirodykite kaip kultūriški civilizuoti žmonės — šelpkite visi visus lygiai gerai reikalingiems pagalbos — ant partijų nereik kreipti atydones žmonės mano nuomone jeigu kuomet buvo priešas tai šimet draugas, o iš-

draugų pavirsta priešai ir t.t. Lietuviais tai visada pasiliksime, — šitas ta mūsų obalsis yra — svarbiam visuomenės reikale. — Aš neturiu priešų, bet vien tik broliai lietuviai ir draugai. Aš aukauju 10 dol. šelpimui lietuvių — tai yra "Lietuvos Bado Fondui" ir tuojau prisijūsiu, kaip tik reikalui Centralinis Komitetas susidarys ir taip pat apsiimu ir mokėsiu kas mėnesį per metus po 5 dolerius tam reikalui kad ir po daugiau.

Pribukit su pagalba po tiek kas gali kaip ir su našlės skatiku. O broliai, lietuviai biznieriiai, kame jus obalsis yra eikit lietuvis pas lietuvi, tad dabar teiksitis pasirodyti, kad savo žodį pildote.

Jonas Naujokas.

NEW HAVEN, CONN.

Paskalai vaikščiojo, buketos Liet. Rymo Katalikų parapija bankrutuoja, kas neatatinka teisybei. Mat dalykas toks: Užpirkusi protestuon didesnė pažnyčia reikėjo apie \$35-000 paskolos užtraukti, katalangit greit buvo manoma renoji pažnyčia parduoti todėl ir tokią paskola buvo inama. Bet kadangi sena pažnyčia vis tebestovint pardavimo, todėl su-prantama reikės už viršinėta suma procentas sumokėti, tai ir viskas.

Apie mėnuo laiko į New Haveną iš Lietuvos atva-lavo mokytojas Jonas Krunkonis (ne Petras kaip buvo Sandaroje pažymėta) nokytojavęs per pastaruosius 7-nis metus Šventate-rono valsčiaus mokykloje (Dzukijoj). Smagu, kad r New Havene pradės at-sirasti sugabesnių žmonių, aip kad laikui bėgant bus galima pasinaudoti jo pa-ryrimu ir gal bus galima steigti lietuvių kalbos mo-tyklėlę. Šiuom kartu mūsų lonas pats stengiasi pra-mokti kiek anglų kalbos. Jį labiausiai šiuom sykiu žingeidauja mūsų jaunas nokytojas tai užspauda kornų ant kojos, kurį am amerikoniški "susai" uteikė. Nori nenori, ame-rikontu nebusi korno netu-ėjės.

Kazys A. Makarevičius, kuris 9 d. Birželio išvažio-o į Lietuvą su savo didele kskursija susidedancia iš uviršum 60-ties savo draugų ir pažystamų rašo: aimaingai perplaukę jūrę r pasiekę Lietuvą. Be abe-onės daug smagiau atsi-cvėps kada galės ir Lietu-voje "Sandarą" matyti. K. A. Makarevičius yra didis Lietuvos mylėtojas ir "San-laros" platintojas — rėmė-las.

Burelis lietuvių besilink-mindami išbaigę savo gė-imą tai sumislėjo nueiti į usiedo (italo) sklepo ku-riame radę 10 galionų vy-

MAŽUTĖS ALTS KUOPOS PAVYZDYS.

CLIFFSIDE, N. J.

Gerbiam. Centro Valdyba: Su šiuo laiškūčiu pri-siunčiam \$50.00 kaip au-ka Sandaros naujam lino-taipui. Mes nors ir mažos Lietuvos kolonijos sanda-riečiai, bet visada atsilie-pėm ant mūsų Centro Val-dybos atsisaukimo. Dalinai pasakysim, kad kelis syk-tiek didesnės kuopos to šauksmo negirdi ir nesu-pranta. Jei tik mažiukė kibirkštėlė, bando šiek tiek šviesti, tai ką gi galėtų pa-daryti didelė kibirkštis? — no suskubo apie 6 išgerti, vienok italas apskundė ir augštesnis teismas pabaudė nuo metų iki pusantų kalėjimo du, kitus išteisi-no.

Birželio 29 d. vietos teis-mas perskyrė Matildę Laurinaičiūtę Tumosiene nuo Jono Tumoso, kuri Matilda kaltino žiaurume, nuo pirmos ausio 1927 m. Apsivedę buvo Gegužio 22, 1914 metais.

Vincas Alksninis.

KAIP ISNAIKINTI NAMI-NES SKRUZDES

Sirupas apnuodintas su "arsenate of soda" yra geriausias išnaikintojas naminių skruzdėlių praneša Šuv. Valstijų Žemdirbys-cės Departamentas. Reikia atsargiai pagaminti tą si-rupą; paimti vieną svarą cukraus ir sutirpinti į avortą vandens ir įdėti 125 grūdus (grains) "arsenate of soda". Reikia viską iš-virti ir išsunkti, kuomet atvėsta vartoti su pintoms. Galima ir pridėti mažą da-lį medaus, kas pagerins sirupą.

Skruzdelės mėgsta viso-kį saldų maistą, ypatingai kėksą, duoną, cukrų, siru-pus ir t.t. Reikia pirmiau-sia surinkti visus maisto trupinėlius, nuvalyti visas lentynas ir kampus, ir jei-gu reikia laikyti maistą tai tokį maistą įdėti į cininius ar stiklinius indus, arba į dručiai uždarytą vėdytu-va. Patartina kasdien pir-kti tik tiek maisto kiekį vieną dieną galima suvar-toti.

Departamento žinovai rado, kad paprasti budai, kaip komparas ir naphtho-lino lusteliai arba pudros kandžių bolės neturi ver-tės. Jeigu galima surasti kur randasi skruzdėlių liz-dai, tai galima ant lizdo užkrėsti truputį disulphid of carbon, kerosino, arba gazolino. Negalime juos vartoti jeigu lizdas arti ugnies.

Pintės įmerkotos apsal-dintu vandeniu sutrauks daugelį skruzdėlių. Galime ointes surinkti kelis sykius ant dienos ir įmesti į kar-štą vandenį, bet turime at-siminti, kad daugelis tokių saldžių daiktų vieton iš-naikinant skruzdeles, tik oadidina jų skaičius. Todėl patartina vartoti apnuo-dintą sirupą.

Visi migluoti debesiai pra-nyktų. Lai ir kitos kuopos tuom pasididžiuodamos skiria ir renka aukas! Mu-sų organizacijai nusiskun-dimų nereiks. Ir pasirody-sim kad mes esam tikri sandariečiai.

Čia minėtus pinigus siun-čiam skirdami iš kuopos išdo. Bet tam pačiam tik-lui ir pirma buvom pasiun-tę \$14.00 surinktų aukų iš geraširdžių lietuvių sanda-riečių, bei jiems prijau-čiančių. Viso iš mūsų ma-žiukės kolonijos, kurioje priklauso apie virš dvide-šimt gerų lietuvių prie A.

L.T.S. 45 kp. pasiūsta šj-met \$64.00.

Linkėtina, kad Sandara trumpu laiku įsigytų nau-ją linotaipe, nes kada pa-gerėsim geriau spaudos technika, užtikrinam kad ir pasekmės visopusiškai pagerės. Broliai sandarie-čiai tik atsminkime kokį didelį ir šventą darbą mes dirbam, remdami skeidi-mą literatūros, po visuo-menę, tik atsiverskime kny-gų lapus kuriuose apra-šyta knygnešių gyvenim-as ir jų nuveikti darbai, kur jie mums tą iškovojo. Dabar nuo mūsų reikalau-jama jau užlaikyti. Lietu-aviai tik ir privalo lietuviš-ką spaudą remti.

Su pagarba,

A.L.T.S. 45 kp. valdyba

Visada su Jumis, Pirmininkas J. Karsokas, Sekretorius V. Mučinskas

Iždininkas J. Valikonis Cėkį sumoje \$50.00 aplai-kėm, širdingai aėiu! Sandaros Administracija

PIANAI, RADIO, GRAMOFONAI

Lietuviški Victor, Columbia ir Okeh rekordai

Pianams rolai lietuviški, rusiški ir lenkiški. Pirk-damas visus savo muzika-lius instrumentus čia, su-taipinsit pinigus. 18-29

Konezanin Music Shop 136 Millbury st. Worcester

KUOMET NORĖSITE RAKANDU

Atminkite, kad mūsų krautuvė yra biznyje jau 40 metų. Už cash arba išmokėjimais.

R. NORTHBRIDGE FURNITURE CO. Worcester, Mass 166 Southbridge St.

VALGOMŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ

Jeigu norite gauti geriausias mėsas ir kitus valgomus daiktus, tai užėkite į A. Kraučialio ir J. Krasinsko krautuvę 81 MILLBURY ST. Worcester, Mass.

LIETUVIŠKA UZEIGA

Padidinta ir naujai iš-taisyta pirmos klesos lie-tuviška užėiga-valgykla.

CHARLE'S LUNCH

94 Millbury St. Worcester, Mass.

FRANK ZALAPUG

56 1/2 ORANGE ST. WORCESTER, MASS

Atlieku visoki link namų pa-taisymo medžio darba. Taipgi pentinu popieruoju. Darba atlie-ku gerai.

F. J. McGRAIL

Visokių rušių elektros įrengimai namams, dirbtuvėms ir krautuvėms 71 MAIN STREET WORCESTER, MASS.

Joseph J. Dirs

Teikiu patarnavimą laidotu-vėm ir išrendavoju automo-bilius vestuvėm ir kitokiems pasivažinėjimam. OFISAS 212 MILLBURY ST. Gyvenimo vieta 194 Millbury st. Tel. Cedar 4953

PRAN. J. BUBLYS BOBBLIS LIETUVIS ADVOKATAS 638 SLATER BLDG Tel. Park 2939 Namai 51 Harlem Street (Kampus Sterling St. Tel. Cedar 1768-M WORCESTER

WILLYS-KNIGHT STEARNS-KNIGHT Sleeve Valve Motor Sleeve Valve Motor

WHIPPET
THE WILLIAM F. BENNETT CO.
Motor Car Merchants
253 PARK AVENUE WORCESTER, MASS.
Telephone Park 387
WM. F. BENNETT, Pres. ant Treas.

Tik Vienas Sunkiau Padirbėjęs Entuziastiškas Narys išlaimės šį Didesnį ir Geresnį

CHEVROLET
Kuris yra duodamas kaip prizas—dovana jusų Organizacijos Konteste.

Bet daugelis iš jusų skaitytojų šiemet pirkis automobilius. Kodėl tad nepirkti CHEVROLET? Jeigu jis užtektinai geras jusų organizacijai duoti kaip prizą laimėjusiam konteste, Leiskite mums parodyti ir plačiau paaiškinti jums.

DOWNES MOTOR CO. Inc. 258 Park Avenue Phone Park 2120 Worcester, Mass.

H. S. Stone O. D.

Akių Specialistas 399a BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

A. J. KATKAUSKAS

Didžiausia Drapanų Krautuvė 2 ant Millbury St. Vyr. šiki ir moteriški drabužiai didėlėme pasirinkime. 372-376 MILLBURY ST. Worcester, Mass.

RUKYKITE

C. C. A. CIGARUS

LIETUVIŠKA SKUTYKLA

382 Millbury st. Worcester, Mass. Kerpam gražiai plaukus vyrams ir moterims už 35c. vaikams 25c. išskiriant subatas. Skutum barzdas už 15c.

VINCAS DEGUTIS

Generalis Kontraktorius Budavoja naujus ir taiso senus namus. Patarnavimas visuomet geras. 15 ENGLEWOOD AVE Worcester, Mass.

M. CIVINSKAS

Lietvis Graborius 340 HARDING ST. WORCESTER, MASS. Tel. Park 4156 Patarnauju laidotuviem ir išrendavoju automobilius įvairiems reikalams

PETER BROTHERS

COAL, WOOD & LUMBER Geras Patarnavimas 161 WASHINGTON STREET WORCESTER, MASS.

BEN. MENDELSONH

Advokatas ir registruotas notaras Lietuvos atstovybė. Atlieku visus lega-liskus darbus kaip Amerikoje taip ir Europoj. 390 Main St. Room 931-932 Worcester, Mass.

STERLING DAIRY

MILK CO. Ant kiekvieno pareikalavimo visiems pristatome į namus geriausią pieną ir smetoną. Reik-laudami. Sunkite telefonu: Park 2992 arba Park 2992. 3 KANSAS ST. Worcester, Mass.

SAUGOK GALVĄ IR VIDURIUS

Žmonės, kuriems skauda galvas arba kurių skilvis gerai ne-dirba, bus greit palengvinti, jeivartos Pepsenic Seltzer, kuris širdies visai neliečia. Galima gauti aptiekose arba siųskite 5c. stampomis del sampala PEPSenic SELTZER CO. Worcester, Mass.

National Ice Cream Co.

Darydami kokius parengimus reikalaukite mūsų Ice Creamo ir toniko. Visiems suteiksiu tinkamą patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS 96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS. Telefonas: Park 7984

Juozo Olevičiaus Kelionė į Amerika

TIKRAS ATSITIKIMAS
Papasakojęs Juozas Olevičius
Užrašė Nadas Rastenis

(Tąsa)

Mieste sutikau tris vaikus, kurie mane užkalbino francūziškai. Aš jiems atsakiau vokiškai, kad aš francūziškai nemoku; tada jie pradėjo vokiškai kalbėti. Jie mane paklusino; aš pasisakiau kas esu, iš kur ir kur einu. Jie mane nusivedė karčiamon; nupirko valgyti, gerti, parodė kur galėsiu pernaktuoti, ir dar užmokėjo už pusryčius. Aš nuėjau, ten kur jie parodė, pergulėjau ant šieno, sugrižęs į tą karčiamą pavalgau; pažiūrėjau ant žemlapio: rodo kad čia tuoj turi būti ta upė. Ir išėjau ton pusėn.

Gana toli paėjus pamačiau vartus; prie vartų stovė žmogus uniformoje. Jis mane jis prabylo francūziškai; atkėlė vartus ir liepė eiti į kiemą. Aš įėjau; atėjo jo patis; ji kalbėjo vokiškai. Klausė kur einu ir ar turiu pasportą. Kai aš pasakiau kad neturiu, tai man atsakė kad nevalia per Belgiją eiti be pasporto.

Tas uniformuotas paėmė mane ir nuvedė į mažą budykę ant kiemo, ir uždarė. Paskui atnešė valgyti, biskį mėsos ir bulvių. Po to jis atėjo su dviem kareiviais. Manę paėmė, vienas kareivis iš vienos pusės, kitas iš kitos, su durtuvais, — nuvedė į vežimą, įsodino, ir nuvežė miestą: policijon.

Policijos viršininkas kalbėjo į mane francūziškai, paskui vokiškai. Klausė kas aš ir kaip aš čia patekau. Pasisakiau. Klausiau ką su manimi darys; sakė siųs atgal Rusijon.

Kaip aš nusigandau!... ko nesuismukau....

Išlaikė mane tris dienas kalėjime; pririnko daug visokių keliauninkų — apie 30-40 žmonių — ir išsiuntė mus geležinkeliu atgal ant Vokietijos rubežiaus. Per vedė per rubežių ir atidavė Vokietijos žandarams.

Suvedė mus į tokį kiemą ir visus po vieną klusino; kitus paleidžia, kitus uždaro. Aš neturėjau vilties paleidimo ir vengiau prie klusintojo eiti. Bet oras buvo šaltas, drebėt nusibodo, — manau sau vis tiek tas pats bus: ėmiau ir priėjau. Paklausė mano istorijos; papasakojau. Paklausė ar turiu pinigų — parodžiau keletą markių. Klausė kur einu; sakiau, kad Paryžium. Tai jis manę klausia, kodėl aš neinu? Aš atsakiau, kad neleidžia! Tada man buvo pasakyta, kad aš galiu eiti kur noriu. — Aš vėl nu-džiugau!

Žandarai mane paėmė ir atvedė į miestą Achen, ir paleido. Aš sau einu — su-

tikau policistą. Tas mane kapt, ir nuvedė nuovadon. Ten buvau pristatytas maudynėn; nusimaudžiau; gavau pavalgyti, ir po valandos atvedė mane prieš kapitoną. Kapitonas manę paklusino; klausė ar turiu pinigų; aš jam parodžiau tas kelias markes. — Jis kadgi duos velnių tam policistui! Sako: "Tas žmogus pinigų turi; kam jį reikia areštuoti! Jis gali valgyti nusipirkti!" — Mat Vokietijoje nevalia buvo valgyti prašyti. — Mane vėl paleido.

Išėjau; pasižiūrėjau žemlapį, ir mačiau, kad aš galiu eiti per Olandiją, ir Rotterdamą. Dabar aš jau nusprendžiau plaukti į Angliją — iš Rotterdamo į Londoną.

Iėjęs už miesto priėjau prie žandaro ir paklausiau ar tas kelias į Rotterdamą. Jis man atsakė kad tas, tai aš ir ėjau keliu ton pusėn.

Einu; girdžiu kad kas šaukia. Žiuriu kad stovi vienmarškinis žmogus šaukia ir mane moja. Priėjau; klausiu ar tas kelias į Rotterdamą. Jis sako, kad ne tas. Aš jam sakiau, kad žandaras sakė, kad tas. Jis man tikrina kad ne tas. Tai aš ir vėl grįžtu atgal, — vėl ėjau ir priėjau prie žandaro. Žandaras vėl man tikrina, kad tas kelias — kad kito kelio Roterdaman nėra. Aš ir vėl einu link Roterdamo.

Einu, einu; pamačiau stovintį kareivį. Jis kardą iškėlė ir man sako, kad nevalia per rubežių eiti. Tai buvo Olandijos rubežius ir kareivis. Aš tada linkui jo nuėjau, su juo nekalbėjau — grįžau atgal.

Vėl ant žemlapio pažiūrėjau kad aš galiu eiti Vokietija, parubežiu, veik iki paties Roterdamo ir priieiti upę. Tai aš ir pasukau linkui tos pusės.

Ėjau, ėjau; pailsau. Jau buvo pavakarės; mačiau didelę ukį palei kelią ir plinkūi kruminę tvorą. Prisiitaikiau, įlindau į tą tvorą ir per naktį ten pradėjau.

Ant rytojaus, išlindęs iš krumų, ėjau tolyn. Po kiek laiko priėjau ukį, ir pamačiau ukininką. Jis mane paklusino; aš jam pasipasakojau. Jis man davė valgyti ir dar magaryčių prita-dėjo vieną markę pinigais.

Vėl pradėjau eiti. Ėjau ir ėjau, per dvi savaites. Per tą laiką daug kas įvairaus pasitaikė; bet daug kas jau pasimiršo.

Pagaliaus priėjau galą Vokietijos, ir Nedėlios vakare, turėjau įeiti į Olandiją. Pagal žemlapio marčią au, kad arti turi būti didelė upė, kurią galima būtų nuplaukti į Rottardamą. Aš ėjau per mišką, ir jau baigiau iš jo išeiti. Pama-

čiau šakų kruvą; pamačiau, kad tai gera vieta nakvynei. Tai įlindau į tas šakas ir praskurdau naktį.

Ryte, kai tik išgirdau gaidžius giedant ir šunis lojant, aš išlindau iš tų šakų ir pradėjau eiti. Kiek paėjęs sutikau žmogų, ir klausiau kur čia galima priieiti prie laivo kurs rengėsi išplaukt kaip 6 valandos ryte. Už bilietą užsi-mokėjau dvi markes, įlipau į laivą, ir tuoj laivas pradėjo plaukti.

Laivas plaukė ir plaukė. Jau buvo po pietų; vienas laivo patarnautojų priėjo prie manęs ir klausia, kodėl aš neinu valgyti per visą dieną. Aš jam atsakiau, kad turėjau duonos tai valgiau. Jis nuėjo, ir uoj sugrįžo ir atnešė kiek mėsos ir bulvių man valgyti. Aš bevalgydamas pasisakiau jam kad aš esu vasprukęs iš rusų valdžios nagų, ir kad aš noriu važiuoti į Angliją. Jis mahe užklausė ar aš turiu paspartą. Aš atsakiau kad ne. Jis man atsakė kad negalima be pasporto važiuoti per Olandiją; kad aš galiu būti areštuotas ir gražintat atgal.

Kaip tas manę nugązdino! Mano net kinkos ėmė drebėti. Maniau kad aš esu užburtame rate; niekur negaliu išeiti.

Buvo apie pusę po trijų po pietų kaip laivas pasiekė Rottardamą. Kaip tik laivas sustojo, lentą nulipimui patiesė, — aš apsidairiau; policijos niekur nematyti — ir drožiau nuo laivo. Arti pamačiau žmogų stovintį; jis turėjo bliką ant kepurės, ir išrodė daugiau į kokį porterių ar pasiunčiamą negu į policistą. Aš jį paklausiau kur aš galiu rasti laivų priepilauką iš kur aš galiu plaukti į Angliją. Jis man atsakė, kad jei aš jam užmokėsiu tai jis mane nuves. Aš paklausiau kiek kainos; jis atsakė kad viena markė. Aš jam markę užmokėjau ir jis mane pradėjo vesti. Beeinant jis man patarė kad aš turiu apmainyti savo vokiškus pinigus ant anglišku, ir privedė prie tokios kontrolės. Aš pinigus apmainiau ir už savo sumą gavau 10 šilingų. Jis mane nubaigė vesti prie prielaukos ir įleido į prielaukos namą.

Įėjęs į vidų priėjau prie bilietinės ir paklausiau ar iš čia eina laivai į Londoną. Man buvo atsakyta kad taip. Tada klausiau kada laivas išeiną; atsakė kad kaip 5 po pietų. Klausiau kiek bilietas; atsakė kad 15 šilingų.

Tai tau bobule devinti-nis! Aš turiu 10 šilingų, čia reikia 15 šilingų! Aš jo klausiau ar kur kitur,

arčiau Londono, Anglijoje nesustoja laivas; aš sakiau kad aš tik noriu pervažiuoti per kanalą bilekur į Angliją. Arčiausias sustojimas Anglijoje kainavo 10 šilingų 5 centai, jis atsakė.

Aš prašyti bilietų pardavėją kad jis man duotų bilietą už mano pinigų iki pirmos prielaukos Anglijoje, maldauti, — gatavas savo lakmoną atiduoti! Jis man tikrina, kad negalī taip padaryti.

Užpakalyj manęs stovėjo gražiai apsirengęs žmogus, adverijos atsirengęs. Jis priėjo prie langelio ir klausia bilietų pardavėjo, kiek man pinigų truksta. Tas jam atsakė kad 20 fenigų. Tas žmogus išėmė ir padavė tą jam taip mažą o man taip didelę sumą — 5 centus! Kaip aš jam buvau dėkingas, kaip aš jam dėkojau; jis buvo mano iš-pirkėjas iš nevalios...

Ant rytojaus pasikėliau ir vėl ėjau; sustojau karčemoj, sandvičių nusipirkau, užkandau, — ir vėl ėjau, per visą dieną. Pavakaryje pamačiau pakelėje kugį šieno. Dar buvo anksti ir galėjau eiti. Bet pamačiau, kad sunku bus gauti tokią gerą nakvynę veltui; tai įlindau į šieną ir per naktį išgulėjau.

Ant rytojaus pasikėliau ir vėl ėjau; sustojau karčemoj, sandvičių nusipirkau, užkandau, — ir vėl ėjau, per visą dieną. Pavakaryje pradėjo matytis miestai. Įėjau į miestą; einu sau ramiai, drąsiai. Sutinku policistus, bet jų nebaisau; manau sau kad čia laisvas kraštas ir niekas manęs negali liesti. Priieinu prie skersgatvio; ant kampo stovi keturi policistai. Aš kaip ėjau ir ėjau savo keliu jų nepaisydams. Žiuriu kad jų vienas atsisakė ir eina prie manęs. Priėjo ir kažko klausia angliška. Atsakiau jam vokiškai kad aš angliška nemoku. Jis pradėjo vokiškai; bet matydams, kad iš manęs nekoks ir vokie-tis, paklausė kokias kalbas kitas aš žinau. Aš jam atsakiau, kad rusišką. Jis pradėjo su manim rusiškai. Kai aš nustebau — Anglijos policistas rusiškai kalba! Man šviesiau pasidarė akyse!

Aš jums trumpai pasipasakojau kaip aš iš rusų valdžios pabėgau, ir klausiau, kur jis rusiškai išmoko. Jis man atsakė kad jis nats taip pat 15 metu atgal iš Rusijos pabėgo. Jis manę užsivedė į karčemą; nupirko valgyti ir gerti. Aš

niekas neatsiliepė. Tik kokios varsnos buvau praėjęs pro ukininko namus; maniau grįštu atgal pasiklausti kelio. Pamačiau, kad žmogus išėjo iš tų namų ir eina skersai kelią į tvartus. Aš ėgiti prie jo. Jis man pamojo, kad nebėgti, kad jis palauks. Priėjau, klausiau kelio vokiškai. Jis man angliškai murmėjo bet aš jo nesu-pratau. Paskui jis man pradėjo ženklais rodyti, ar aš noriu geležinkeliu važiuoti, ar pėsčias eiti. Aš jam nurodžiau, kad turiu pėsčias eiti. Klausė jis manę ar aš noriu valgyti; atsakiau kad dar neseniai valgiau ir nenoriu. Tai jis man parodė kelia ir dar davė šilingą. Dabar aš jau turėjau 3 šilingus.

Aš ėjau jo nurodytu keliu ir ėjau per visą dieną. Pavakaryje pamačiau pakelėje kugį šieno. Dar buvo anksti ir galėjau eiti. Bet pamačiau, kad sunku bus gauti tokią gerą nakvynę veltui; tai įlindau į šieną ir per naktį išgulėjau.

Ant rytojaus pasikėliau ir vėl ėjau; sustojau karčemoj, sandvičių nusipirkau, užkandau, — ir vėl ėjau, per visą dieną. Pavakaryje pradėjo matytis miestai. Įėjau į miestą; einu sau ramiai, drąsiai. Sutinku policistus, bet jų nebaisau; manau sau kad čia laisvas kraštas ir niekas manęs negali liesti. Priieinu prie skersgatvio; ant kampo stovi keturi policistai. Aš kaip ėjau ir ėjau savo keliu jų nepaisydams. Žiuriu kad jų vienas atsisakė ir eina prie manęs. Priėjo ir kažko klausia angliška. Atsakiau jam vokiškai kad aš angliška nemoku. Jis pradėjo vokiškai; bet matydams, kad iš manęs nekoks ir vokie-tis, paklausė kokias kalbas kitas aš žinau. Aš jam atsakiau, kad rusišką. Jis pradėjo su manim rusiškai. Kai aš nustebau — Anglijos policistas rusiškai kalba! Man šviesiau pasidarė akyse!

Aš jums trumpai pasipasakojau kaip aš iš rusų valdžios pabėgau, ir klausiau, kur jis rusiškai išmoko. Jis man atsakė kad jis nats taip pat 15 metu atgal iš Rusijos pabėgo. Jis manę užsivedė į karčemą; nupirko valgyti ir gerti. Aš

tas sutiko du šilingu nu-leisti jei tuoj pirkčiau laivą vakortę. Aš jo pabijojau, kad manęs neapsuktų. (pabaiga bus)

Prancūzijos mainose išimti 48 užvusių angliakausių kunai.

Ku Klux Klan pakvietė per telegramą Al. Smithą i diskusijas, pažadėdami jam apsaugoti neliečiamybę laike jo kalbų.

Mexikoje ekzekutuoti 9 žmonės sugauti su dinamitu prie gelžkelio.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS
700 West Lombard Street
BALTIMORE, MD.
Telefonai:
Buto: Gilmor 0362
Ofiso: Calveit 5896

REMKITE BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "SANDAROJ"

GERA PROGA
Parsiduoda vyrišku drapanų štoras. Taipgi yra ir ceverykų; vyrams, moterims ir vaikams. Gera vieta ant gero streeto ir lietuvių tirstai apgyventa, labai gera proga kas nori eiti į biznį. Viskas sutaisyta pagal naujausią madą. Biznis gerai išdirbtas ir nenoriu kad patektų į žydų rankas. Greitai turiu parduoti. Priežastis pardavimo: del nesveikatos. Norintieji pirkti, atsišaukite pas Joseph Butwill, 722 Bank st. Waterbury, Conn. (27)

"SANDARA" EINA Į LIETUVĄ

MARGUTIS
DAINOS IR JUOKAI!
Pigiausias laikraštis.
75 centai metams.
Lietuon: 1 dol. 50c.
Yra visko visai parašyta, nustatyta, apdainuota, atpasakota ir sukomponuota su gaidomis. Redaktorius-leidėjas:
Art. Ant. Vanagaitis
3241 S. Halsted Street
Chicago, Ill.

VISIEMS PATINKA!
Nors politiškai ir ekonomiškai klausime lietuvių nuomonę nesutinka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų nė ginčų, bet visi sutinka, kad JU cigaras yra geriausi ir labiausiai juos myli rukyt ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c. arba PETRO ir DLK. Vytauto Ekstra po 15c. tai faktas žmonės kalba, apart daug kitų.

Draugas S. Reikauskas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tukstančiais parsitraukia ir sėkmingai pardavinėja. Rašo: Jusų Cigarai labai tinka, juos visi myli rukyti. Mr. J. J. Urbszo, 101 Oak St., Lawrence, Mass. jau keilolika metu daug pardavinėja Retail ir Wholesale iš savo General Krautuvis.

J. Naujokas Taippat J. Balsevičius, 51 Sheridan Street, Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 108 Meadow st. Waterbury, Conn., Notary Public, rašo taip. J. Naujoke, nuo agento nusipirkau Jusų cigarų ir jie kaipman taip ir mano kostumėiams labai patinka. S. Senkus, 21 Edward St., Waterbury, Conn. rašo: Cigarus apturėjau ačiul Jie yra geresni už geriausius.

Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą išdirbimą cigarų. Todėl, malonus viengepėčiai, savo miestuose pas biznierių visur reikalaukit viršų paminėtis vardais cigarų: Restauracijose, Užieigose, pas Barberius, Klubuose, Storuose Mes prisunčiam ir apmokam pašto lašas, visur Amerikoje. Kas rukys ir džiangais! Adresuot:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, NEW YORK

BOSTONAS IR APIELINKE

LIEPOS 4-TOS IŠPUDZIAI

Diena iš pat ryto atrodė graži ir šilta. Nors buvo noro nueiti kiek pasimaudyti, bet žinodamas kad yra mūsų didysis metinis piknikas, negalėjau nurimt ir leidausi į pikniką.

Apie 11 valandą jau pasiekiau parką. Žmonių dar buvo mažai, tik komisija bei darbininkai riktavosi lig kareiviai prie mušio. Apie už pusvalandžio pradėjo rinktis ir publika. Privažiavo šimtai automobilių ir dideli, kimštini busai. Čia tuojuos pasigirdo ir puikus p. Tamulionio orchesteras. Jaunieji, poroms susikabinę eina šokti; senesnieji vaikščiodami šnekučiuojasi, kiti geria, valgo ir linksminas. Darbininkai net sukaitę darbuojasi, patarnaudami susirinkusiems svečiams.

Ir taip laikas gražiai bėgo. Bet šiame piknike nebuvo apsieita ir be lietaus. Apie penktą valandą susilaukėm ir svečio, kurs lig kaimo piemenėlis, į keles minutes, iš visų parko pakraščų, visus greit suvarė į pastogę. Piknike esantiems daug blėdies nepadarė, tik muzikantams davė daugiau darbo, nes oras pasidarė vėsesnis ir tuomet atsirado daugiau šokių. Už pusvalandžio vėliai prasišvietė ir pasilinksmimam ėjo savo keliu.

Zodžiu sakant, piknikas pavyko pusėtinai gerai. Ypač, buvo pastebima visur gera tvarka ir užtai priklausio didelė garbė pikniko gaspadoriui gerb. K. Vidunui ir pagalbininkui gerb. V. Černiauskui, kurie viską rupestingai ir gabiai tvarkė. Taipgi visoms darbininkams-kėms: V. Mikšienei, V. Černiauskieni, M. Vidunieni, V. Kaupieni, B. Bajariunienei, O. Bagdonienei, V. Sangailienei, T. Lušienei, J. Sadauskui, A. Bagdoniui, A. Kaupiniui, A. Siauriui, P. Šimoniui, M. Kibirkskei, jaunam Vidunui Vytautukui ir kitiems. Šių visų virš paminėtų asmenų pasidaravimas atnešė didelę moralę ir materialę naudą visai Sandaros organizacijai, ir už tai, kaip Apskričio valdyba, taip ir visa organizacija yra jiems labai dėkinga. Buvęs

DIDELIS PIKNIKAS

Rengia Cambridge'aus ir South Bostono socialistai, 22 Liepos, July, 1928, ant Jamec McAna Farmos, Lake Shore, East Long Pond, No. Easton, Mass. Grieš Stoughton orkestra, bus valgių, gėrimų, žaislų, lenktynių vyrams, moterims ir vaikams. Vieta graži, ant ežero kranto, tarp žalių medžių; patogii vieta maudytis.

Šrdingai kviečia Komitetas

Prenumeruokit "Sandarą" Giminėms į Lietuvą!

JUOZO NEVIACKO LAIDOTUVES

Pereitą liepos 4 d. palaidotas miręs nuo vėžio "Keleivio" red. J. Neviackas. Velionį palydėti į amžino atilsio vietą iš jo namų Dorchester, Mass. į Norwoodo kapines prisirinko didelis pulkas žmonių. Automobilių priskaityta virš 70. Čia buvo dauguma velionies draugų. Daugelis atsiantė užuojautos telegramų.

Lygiai 2 val. popiet ilgiausia gedulinga procesija išvažiavo per So. Bostoną, Broadway ir pamariu atgal per Dorchesterį į Norwoodą. Vainikų buvo prikrauti pilni 3 automobiliai.

Išpuodžiai griaudus, kada netikėtai pačiame sveikiausiame amžy netikėtai atsiskiria draugas ir šeimynos tėvas. Našlė p. Neviackienė ir dukrelė apalpo dar lig namie, o kapinėse antru sykiu.

Paskutinio atsiveikimo prakalbas namie ir prie kapo pasakė adv. F. Bagočius. Antras Michelsonas. Butina čia paminėti graborių Akunevičių; jo patarnavimas buvo tikrai širdingas ir draugiškas. Puikiausį karstą jis pats suteikė už du trečdaliu kainos. Velionis taip puikiai įbalsamuotas, kad sunku buvo tikėti, kad yra miręs; rodėsi, kad tik saldžiu miegu užmigęs. Vainikų eilėse buvo ir paties Akunevičiaus puikių rožių vainikas.

Neviacko draugai renka aukas paminklui. Našlaičiais jų skaudžioje padėtyje susirupinę likę velionies draugai. Apie 5 val. palydovai išsiskirstė nuo kapų. Visi buvo ašarose. Net gamta greit po to praverko gausiu lietumi.

GERIAUSIS PENTERIS.

— Ar Tamsta nežinai kur gero penterio? — Aš žinau netik, kad gera, bet geriausi... — Kas toks? — Jonas Starkus... — O kur jis gyvena? — 11 Thomas Park, So. Boston, Mass. — Ačiu už patarimą.

PAAISKINK MAN!

Stasy, kai tu buvolnas vyras, buvęs vaiske, tai ar negalėtum man paaiškinti apie businti DAINŲ PIKNIKĄ? — Na, o ką tu nori, kad aš tau paaiškyčiau? — Matyk, aš nesuprantu, kam taip yra garsinama. Nejaugi ji dainos rengia? — Ne. Ji rengia Gabija ir P. M. choras. — Na, jeigu ji rengia Gabija ir P. M. choras, tai kam vadinama dainų pikniku? — Na, duokim sau, žmonės sako: rutų darželis. Kodėl gi vadinama rutų darželis? Todel, kad jame

paprastai buna daug rutų. Taigi ir šitą pikniką vadiname dainų pikniku, delto, kad jam bus daug dainų. Tik pagalvok: du chorai, solista, "Mes Keturi" ir tt.

— O, šitaip... Beje, ką tu čia sakei, "mes keturi"? Reiškia, tu, aš, mano Marcelė ir tavo Joana.

— O ne — "mes keturi", tai yra susitvėręs toks kvartetas, Worcesteris. Kitaip sakant, lietuviški vokalistai; — jie dainuoja, šoka, žodžiu sakant, viską daro.

— Na, jeigu taip, tai broleli leisimės į dainų pikniką. Bet kaip čia bus nuvažiuota? Aš nesuprantu.

— Paprastu budu. Jeigu neturi automobiliaus, tai užsisakyk vietą ant buso.

— Tai ir busai eis?

— Žinoma, kad eis. Žinai ką, Stasy, buk geras ir užsakyk vietą man ir mano Marcelėi. Ot bus puiku! Beje, kokių laikų išeis busai, kad nepavėlavus.

— Lygiai 11 valandą ryte, nepamiršk, 11 valandą ryte!

— Ačiu už paaiškinimą.

Juozas Prinkė

NAUJAUSIOS ZINIOS

TRIO BOSTONE

Miss Amelia Earhart, kuri pirmoji mergina perskrido Atlantiką, ir jos kelionės draugai, pilotas Wilmer Stultz ir mechanikas Louis Gordon buvo Bostone sutikti su didžiausiomis iškilmėmis ir triukšmu. Bostono istorija parodo, kad tokio atsitikimo nėra buvę. Ją pasitiko ir lydėjo tukstančiai žmonių, kurių tarpe buvo ir lydėjo tukstančiai žmonių, kurių tarpe buvo ir miesto bei valstijos galvos. Virš pusė milijono Bostono ir apielinkės gyventojų kėlė didžiausias ovacijas per visą dieną, kur tik jie pasirodė. Taipgi visi trys tapo apdovanoti ir garbės medaliais.

Miss Amelia Earhart, kuri pirmoji mergina perskrido Atlantiką, ir jos kelionės draugai, pilotas Wilmer Stultz ir mechanikas Louis Gordon buvo Bostone sutikti su didžiausiomis iškilmėmis ir triukšmu. Bostono istorija parodo, kad tokio atsitikimo nėra buvę. Ją pasitiko ir lydėjo tukstančiai žmonių, kurių tarpe buvo ir lydėjo tukstančiai žmonių, kurių tarpe buvo ir miesto bei valstijos galvos. Virš pusė milijono Bostono ir apielinkės gyventojų kėlė didžiausias ovacijas per visą dieną, kur tik jie pasirodė. Taipgi visi trys tapo apdovanoti ir garbės medaliais.

Asipavičiuotė Parinkta Keliaut Amsterdaman

Iš New Yorke, Rockaway Beach atsibuvusių mergaičių plaukimo lenktynių, paskirta viso labo 17 mergaičių, atstovauti Amerikos plaukėjas mergaites Amsterdame, Hollandijoje, kur šimet eina tarptautinio Sporto Olimpikos. Tarp šių mergaičių, yra skirta ir Lietuvaitė — Albina Asipavičiuotė iš Worcester, Mass. laisvy stiliaus plaukėja. Jauno Lietuvos, Rudolfo Linn-Linonio, asmenyje Lietuviai turės žymų svaidylošos (baseball) lošiką, kuris šiomis dienomis tapo išrinktas Newtown High School jaukto kapitonu visam 1929 metui.

DIDELIS IR GRAZUS PIKNIKAS

Rengia South Bostono Lietuvių Moterų Apšvietos Draugija, Nedėlioje.

Liepos-July 15, 1928

Pradžia 11 v. ryte ir tęsis iki vėlyvam vakarui.

ĀLEKO UKĖJE, NORWOOD, MASS.

Ši vieta yra ne nauja ir ji yra daugeliui gerai žinoma. Bet turim pasakyti, kad dabar geriau įtaisyta, negu kad kitados budavo ir todėl mes pilnai tikim, kad kas tik atsilankys — bus pilnai patenkintas. Yra pastatyta nauja salė, graži pieva žaislams ir didelis gražus ežeras. Žodžiu sakant, vieta labai puiki. Taipgi bus ir skanių užkandžių ir saldžių gėrimų. Busai išeis nuo Sandaros 11 val. ryte. Visus kviečiam atsilankyti. RENGEJOS

HOOVERIS REZIGNAVO

Subatoj, liepos 7, Prekybos Sekretorius ir Republikonų Partijos kandidatas į S. V. Prezidentus, Herbert Hooveris pasiuntė Prezidentui Coolidge'ui rezignaciją. Hooveris savo atsistatydinimą pamatuoja, kad jam bus persunku atlikti du darbu; eiti Prekybos Sekretoriaus pareigas ir vartyti rinkimų kompanija.

Jeigu Hooverio rezignacija bus priimta, — jojo įpėdiniu numatomas buvęs Republikonų Partijos Pirmininkas p. Batleris.

LIETUVIS KALTINAMAS UZMUŠIME GASPADINĖS

Brockton, Liepos 9, John Jonas, žinomas kaip Jones, 37 metų amžiaus, gyvenantis 14 Arthur st., Montello, Mass. vakar buvo areštuotas ir šiandieną District Courte yra kaltinamas pirmo laipsnio žmogžudystėje, užmušime Onos Baroniečės. Nors jis ir ginas, tačiau yra laikomas be kaucijos.

DR. J. C. LANDŽIUS

373 BROADWAY Kampas E Street Viršui šidlausko aptiekos Val. 9-9.

South Boston Supply Co.

NAUJA LIETUVIO MODERNISKA GELEŽINIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ

- Boston ar Dutchboy Lead, 100 svarų .. \$11.25
40-40-20 Baltas Paistas, galionas 2.75
Inside Spar vanišius, galionas 1.89
Flat White pentas 1.75
Baltas šelakas 1.75
Savogran pudėris, svaras10
Oxalic Acid25
8 colių calcimine brošius 2.75
4 colių Sieninis Brošius98
Night Latch su 3 raktais 1.25
No 50 Garbage Receiveris 9.75
5 colių Floats 40c.
5 pėdų Vania su visomis reikmenimis 27.00
Sienoms popiera rolas 5c ir augščiau.
Taipgi padarom raktus, sutaisom spynas ir primam užsakymus del langų, durų ir china klosetų.
Viską pristatom į pirkėjo namus veltui.
SOUTH BOSTON SUPPLY CO.
384 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
Telephone So. Boston 4683

Penkių Metų Vienam Šasiuviny MIKO PETRAUSKO "KANKLES" Galima gauti Sandarof. Kaina \$5.00

DR. R. CHERNIAK Dentistas Visas darbas garantuotas už prieinamiausia kaina 392 BROADWAY Tarp E ir F st. S. Boston, Mass. Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vak.

BROLIŲ KRUGELIŲ Seniausia MINKSTŲ GERIMŲ IŠDIRBYSTĖ Visoj Amerikuoje veltiojoj. Prieš visokius gėrimus kur tik kas reikalauja, kaip tai: balniams, vestuvėms, krįstynoms ir tt. Reikale kreipkitės pas BROOKLYN BOTTLING CO. 47 Drayer ave. Waterbury, Conn. Telephone 1418 (1-29)

Namų telef. Univ. 1463-J A. O. Šalna (SHALNA) Lietuvis Advokatas Baigęs du Universitetu, Cornell University su A. B. G., Washington University su L. L. B. "Darbininko" Name (2-ros lubos) 366 W. BROADWAY So. Boston, Tel. S. B. 3520

Dieną ir naktį Telefonas University 8831-W D. AZALETSKAS GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS 877 & 448 Cambridge st. CAMBRIDGE, MASS.

Aleksander Slowik VAISTINE Mes prirengiame vaistus atcargiai su aukštu patyrimu 7441 W. WARE AVE. DETROIT, MICH.

B. KONTRIM LIETUVISKAS CONSTABLE Real Estate, Insurance Broker ir Justice of the Peace 545 E. BROADWAY Tel. S. Boston 0605 Gyvenimas 120 Marine Rd. Tel. S. Boston 2483-W So. Boston, Mass.

P. J. AKUNEVIČIUS LIETUVIS GRABORIUS SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMA Uz pilną pagrabą galima apsieiti su \$30 ir augščiau už didelius, O už vaikus nuo \$20 ir augščiau. Patarnauja gražiai ir pigiai. OFISO IR GYVENIMO ANTRASAS: 820 E. 6-TH STREET SO. BOSTON, MASS. Tel. So. Boston 4486

Lietuviška Aptieka Jeigu norite teisingu vaistu ir užemintom kainom, tai visada eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistu ir Europiskų ir visokių lietuviskų šaknų. Mes laikome užtikrintas gydulo les nuo visokių ligų, kaip tai: nuo galvos skaudėjimo, nuo užsena tusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo striaun, kraujo valinim, nuo už legimo plaučių, nuo kosulio ir visokių kitų... Taipgi turime nu visokių slaptingų ligų ir geriausias patarimus suteikiame, nuo natrukimo del vyrų ir moterų, kuriems... Jeigu pirksite pas mus sudėysite pinigus ir sveikata. Atleikite, kada pas mus, o mes jms patarnausime kuogeriausiai. Pasaukiame geriausias daktaras per telefoną visai dykal. D. CABITT 100 SALEM STREET. BOSTON, MASS.

NAUJOJ VIETOJ NAUJAS PRAISAI! Siutai ant ordelio po 30 doleriu ir aukščiau, taip pat senuis tal-sau, prosiu, išvalau, patieka kaip naujas. Moterų ir vyrų. Lietuvis Savininkas MIKAS NECIACKAS 597 BROADWAY, Arti J St. South Boston, Mass.

TITUS P. GREVIS ARKITEKTAS IR INZINIERIUS Budavoju namus pagal užsakyma padarau visokius plenus, išmieruoju žemę, gaunu permitus del gradžių, darau viską pigiai, gerai ir gražiai. Bile reikalais užėikit pas mane, patarimai udyka. 395 BROADWAY, SO. BOSTON. Tel. So. Boston 2346

Telefonas S. B. 0441 Lietuvys Advokatas VEDA VISOKIAS PROVAS kaip tai: civiliškas ir kriminališkas; padaro visokius dokumentus prie pirkimo ir pardavimo PRANAS J. KALINAUSKAS 384 Broadway So. Boston, Mass. Gyvenimo vieta: 129 Marine Rd. So. Boston, Mass. Tel. S B 1882

Valandos: 9 iki 12, 1 iki 5, 6 iki 8. Seredomis tik nuo 9 iki 12. Subatomis vakarais ir šventadi-niais ofisas uždarytas. Speciališkai susitarimai darom. Dr. M. Vincent Casper (KASPARAVIČIUS) DENTISTAS Persikelia naujon vieton, kur pil-dis savo profesijos pareigas užsiimdamas uabina dentisterija, imant ir X-Ray 511 BROADWAY SO. BOSTON Tel. SOUTH Boston 0823 (Sale Dr. Jakmauh ofiso)

K. ŠIDLAUSKO APTIEKA Kurioje galima gauti visokių gyduolių ir įvairių šaknų. Reikale kreipkitės: 373 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

Residence-Phone 8195 T. MATAS REAL ESTATE AND LOANS 827 BANK STREET Waterbury, Conn.